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ani experienta

+1.000 + 1.000.000

colaboratori clienti

+44 mil. lei +240 mil. lei

cifra de afaceri volum prime intermediate

+9,7% + 14,8%

crestere cifra de afaceri vs crestere profit vs
$12020 $12020
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Transilvania Broker de Asigurare S.A. (Transilvania Broker, Societatea, Compania) incheie un prim semestru
din anul 2021 deosebit de bun, atat prin rezultatele financiare de exceptie, cat si prin finalizarea unor initiative
importante in plan strategic si operational, cu impact direct asupra potentialului de crestere al afacerii, pozitiei

de piatd sau relatiei cu investitorii.

+20,6% _. . o o N
Rezultat din 2 - Concret, in perioada de raportare, Transilvania Broker anunta cresteri
exploatare :

accelerate la nivelul volumului de prime intermediate si al cifrei de
afaceri (+17,95%), al rezultatului brut din exploatare (+20,6%) si al
profitului net (+18,3%).

In acelasi timp, conducerea Societatii salutd finalizarea unora dintre
cele mai importante proiecte pentru piata pe care o deserveste, pentru

colaboratorii sai si, nu In ultimul rand, pentru actionarii si investitorii

Transilvania Broker:

Expresie a viziunii conducerii asupra strategiei de dezvoltare si consolidare a pozitiei concurentiale, Compania

celebreaza materializarea partiala a eforturilor investitionale din ultimii ani prin

”in opinia conducerii Societatii.

Prin arhitectura inovativa care incorporeaza multiple elemente de inteligenta artificiald (Al) si e-commerce,
platforma a fost proiectata astfel incat sa atraga si sa loializeze atat clientii, cat si colaboratorii Transilvania
Broker si sd raspundd unora dintre cele mai acute nevoi evidentiate pe piata intermedierilor in asigurari mai

ales In contextul pandemiei.

Astfel, platforma Transilvania Broker lansata la 3 iunie 2021 se remarcd printr-o serie de functionalitati

premierd pentru Romdnia care imbunatdtesc experienta consumatorului si partenerilor Transilvania Broker:



Procesul de Incheiere online a unei polite de asigurare RCA devine rapid si usor datoritda Modulului
OCR - o functie de recunoastere a textului bazata pe inteligentd artificiald, prin care platforma citeste
automat datele din documentele incarcate de utilizator (carte de identitate, talonul masinii) si

autocompleteaza majoritatea campurilor

Asigurari online

incheie o polita RCA in 4 pasi simpli!

Emitere B iter® Rckm““e
- AsigurariRC  pqigur®

o

Alegi asigurarea pe care doresti sa o emiti si iti pregatesti datele alaturi
de documentele necesare pentru a le introduce rapid in pasul urmator.

Adan .
MAlau -

Incarci documentele pentru a-ti completa automat datele sau le com-
pletezi manual in formularul tipului de asigurare selectat de tine.

Daca datele sunt bune, vei primi ofertele de la toti partenerii nostri si
nu trebuie decat sa dai click pe oferta pe care o doresti ca sa poti trece
mai departe sa o achiti.

hiti si primesti asigurarea

Ultimul lucru care a mai ramas este sa achiti asigurarea, dupa care sa o
descarci si sa te asiguri ca o ai la tine atunci cand ai nevoie de ea.

A

De pe orice dispozitiv

Codul QR faciliteaza accesul rapid al platformei prin intermediul oricarui material de E
promovare (flyer, afis, anunt etc.). Codul QR se genereaza distinct pentru fiecare asistent
Transilvania Broker sau canal de comunicare / vanzari, astfel Incat colaboratorii

Transilvania Broker sunt direct avantajati prin platforma de emitere online. E

Serviciul live-chat asigurd asistentd in timp real pentru utilizatorul care emite polita
. s
online 2

I %5

Instrumentele digitale dedicate asistentilor in brokeraj ai Transilvania Broker menite sa faciliteze si sa
eficientizeze activitatea acestora, atat in planul vanzarilor, al comunicdrii cu clientii cat si in cel
operational, prin:

o acces la materiale si instrumente de marketing in scopul de a facilita vizibilitatea, accesibilitatea si
contactarea asistentilor;

o o harta digitala care permite addugarea asistentilor si afisarea lor in functie de proximitate;

o crearea unei pagini de promovare a asistentilor in mediul online, afisatd in mod dinamic cu serviciile
companiei si datele de contact ale fiecarui asistent Transilvania Broker;



o comisionul digital prin care incheierea de polite online asigura asistentilor aceleasi avantaje din

punctul de vedere al comisioanelor.

ENEFICIU REVOLUT

COMISIONUL DIGITAL

Creat de Transilvania Broker

Descopera noua metoda de atrage clienti online si mareste-ti
portofoliul in afara zonei unde activezi.

Vei beneficia de acelasi comision ca la vanzarea clasica, chiar

daca clientul isi incheie singur polita de asigurare, oferindu-ti mai
mult timp sa faci ce iti doresti!

»

1. Iti generezi materiale 2. Le distribui sau le 3. Clientii le acceseaza si 4
unice promovezi incheie o polita
Folosind codul tau unic, ca asistent Materialele personalizate folosind codul Folosind materialele distribuite de tine, Pentru fiecare polita incheiata si achitata
Transilvania Broker, vei putea genera tau unic le vei putea trimite clientilor tai clientii vor accesa platforma de emitere de clientii ce au accesat materialele
diverse materiale personalizate care sa existenti sau potentiali atat in online cat online si vor putea incheia o polita de personalizate cu codul tau unic, tu vei
duca spre platforma de emitere online. si in offline. asigurare incasa comisionu

Evenimentul public de lansare a platformei, la care a participat vedeta Romaniei de fotbal Lucian Sanmartean,
a demonstrat live avantajele intrinseci ale platformei:

L — polita de asigurare poate fi incheiata online de pe orice terminal si la orice ora

L — procesul de emitere a politei dureaza mai putin de 1 minut

7 — acces liber si facil la toate ofertele intermediate de Societate

L — vizualizarea si descarcarea tuturor politelor incheiate online in contul de utilizator

L prin serviciul live-chat.

Expresie a originii si identitatii transilvanene a afacerii Transilvania Broker, Compania lanseaza, de asemenea
in primul semestru al anului 2021,
https://www.transilvaniabroker.ro/hu/, peste 50 de asistenti in brokeraj fiind la dispozitia vorbitorilor de

limba maghiard — segment important in piata deservitd de Companie.


https://www.transilvaniabroker.ro/hu/

ASIGURARI PE LIMBATA

De acum ai consultantd dedicata in limba maghiara
pentru emiterea asigurarilor potrivite nevoilor dumneavoLastré
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Peste 50 de asistenti in asigurare dedicati in toata :
Transilvania! 1 s L %

In perioada de raportare, conducerea Transilvania Broker s-a concentrat si asupra consolidarii noului vector
strategic de dezvoltare a afacerii: Departamentul Corporate se extinde prin cresterea echipei
care ofera suport colaboratorilor in consultantd specializatd pentru clientii persoane juridice, un segment tot
mai important In portofoliul de clienti ai companiei, cu impact viitor semnificativ asupra indicatorilor de

rezultat si performanta.

In raport cu actionarii si investitorii Transilvania Broker, Transilvania Broker saluta finalizarea cu succes a unui
demers important pentru calitatea guvernantei corporative:
incepand cu data de 01.05.2021, ca urmare a

finalizarii demersurilor initiate la ASF si ONRC.
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Dan Niculae Gabriel Login Gabriel Tuica Erik Barna Tasia Denes

Cei doi membri nou numiti se remarca prin plusul de valoare pe care il vor aduce in lucrdrile Consiliului.
Prezenta domnului Gabriel Login aduce experienta de peste 23 de ani din sectorul asigurarilor in designul
strategiei Societdtii, precum si o asigurare suplimentard privind alinierea intereselor conducerii cu cele ale

actionarilor, prin calitatea sa dubld de actionar semnificativ al Transilvania Broker de Asigurare S.A.

La randul sdu, domnul Erik Barna va consolida si va orienta angajamentul Transilvania Broker pentru inovare
si transformare digitald, contribuind, de asemenea, la imbunatatirea pozitiei Companiei pe piata de capital,
prin experienta sa ca fondator si CEO al Life Is Hard, companie de IT listata la BVB din august, 2015. Dumnealui
ocupa pozitia de membru in Consiliile de administratie ale mai multor companii din sectorul IT sau conexe,

precum Cluj IT Cluster, Barandi Solutions sau Fintech Guardian (Bulgaria).

Noua structura a Consiliului de administratie a presupus si separarea pozitiei de Presedinte al Consiliului de
administratie, de cea de Director General care au fost ocupate prin cumul, pana la data de 01.05.2021, de aceeasi
persoand, domnul Niculae Dan. Acesta rdmane, in continuare, Presedinte al Consiliului de administratie, in
timp ce domnul Gabriel Login, nou membru in Consiliu, va prelua functia de Director General si reprezentant

legal al Companiei.
Mandatul noilor membri ai Consiliului de administratie se va incheia odata cu mandatul celorlalti membri.

In acelasi timp, conducerea Societdtii a urmadrit un care sd

aducd un plus de transparenta, apropiere si incredere in piata de capital prin imbunététirea continua a sectiunii

dedicate relatiei cu investitorii de pe pagina de internet si informarile frecvente prin canalele media sau

raportarile curente pe site-ul BVB.

Un important pentru actionari a fost aferente exercitiului
anterior, In conformitate cu hotdrarea Adundrii Generale Ordinare a Actionarilor Transilvania Broker de
Asigurare S.A. nr. 14/27.04.2021. Incepand cu data platii stabilits pentru 07 iunie 2021, actionarii inregistrati in

Registrul Actionarilor la sfarsitul datei de inregistrare 19.05.2021 sunt indreptatiti sa primeasca un

(2019 si acordat in 2020), care ridicd randamentul investitiei in actiunile TBK la 42,2% la
30.06.2021.

Valoarea totald a dividendelor platite este de 4.300.000 lei, reprezentand 80,72% din profitul net de repartizat
al anului 2020. Conducerea Societatii intentioneaza sa pastreze, si pentru anii urmatori, propunerea catre AGA

de acordare de dividende in proportie de peste 80% din profitul realizat.


https://www.transilvaniabroker.ro/relatia-cu-investitorii

Viziunea actionarilor si conducerii Societdtii au integrat in cultura organizationald si manageriald valori

precum cele de responsabilitate fatd de — si implicare in — comunitatea locala.

Transilvania Broker de Asigurare S.A. este, in continuare, sponsorul principal al
Clubului sportiv ACS Transilvania, o initiativa dedicata selectdrii, formadrii si lansarii
copiilor si juniorilor in fotbalul de performanta. Cele sapte grupe actuale de copii sunt

‘ ( pregatite de antrenori cu licentd A-UEFA, beneficiind de echipament complet de

antrenament, joc si prezentare, terenuri sintetice si cu iarbd, participare la turnee in tara

"BISTRITA

siin afara tarii.
s 1 t Conducerea Transilvania Broker si-a orientat o parte din disponibilitati in
FUhdaTia m M formd de sponsorizari si catre nevoile copiilor cu dizabilitati. Incepand cu anul

Romanian Children's Relief 2012, Transilvania Broker este sponsorul principal al celor doua mari

evenimente anuale organizate de catre Fundatia INOCENTI, , Olimpiada
Inocentilor” si ,,Gala Mos Craciun pentru Copiii cu Dizabilitati”.

Primul semestru al anului 2021 se remarca nu doar prin lansarea de noi facilitdti si programe pentru
colaboratorii si clientii Transilvania Broker, ci si prin rezultate financiare de exceptie. Revenind la ritmuri de
crestere acceleratd, cifra de afaceri a atins un nivel cu 17,3% deasupra celui aferent anului 2020, in timp ce
rezultatul brut din exploatare s-a majorat cu 20,6%, iar rezultatul net, cu 18,2%. Marja bruta din exploatare a
crescut de la 8,586% la 30.06.2020, 1a 8,829% la 30.06.2021, si marja neta a profitului a inregistrat o evolutie usor
pozitiva, de la 7,52%, la 7.58%.

De asemenea, volumul de prime intermediate a crescut cu 18% fata de semestrul I 2020, comisionul mediu de
intermediere fiind de 18,4%, cu putin deasupra comisionului mediu la nivelul pietei de brokeraj in asigurari
pentru trimestrul I 2021, potrivit cu cel mai recent raport publicat! de Autoritatea de Supraveghere Financiara
privind piata asigurarilor. Pe baza cifrelor aceluiasi raport, cota de piata a Transilvania Broker calculata pentru
primul trimestru al anului curent s-a mentinut la 5,8%.

L ASF, 2021, Raportul privind evolutia pietei asigurdrilor, trimestrul 1 2021,
https://asfromania.ro/uploads/articole/attachments/6102401f192¢5031755989.pdf



https://asfromania.ro/uploads/articole/attachments/6102401f192c5031755989.pdf
https://asfromania.ro/uploads/articole/attachments/6102401f192c5031755989.pdf

ACTIVE

Variatie Pondere in

Indicatori ai pozitiei financiare 2020 2021 2021  30.06.2021/ Total Activ
(valorile sunt exprimate In lei) 30 iunie 01 ianuarie 30 iunie 31.12.2020 (%), la
30.06.2021

Active imobilizate 2.155.675 4.060.086 4.613.703 +13,64% 21,1%
Imobilizari necorporale 8.556 11.886 9.383 -21,1% 0,04%
Imobilizari corporale 2.155.675 4.027.501 4.583.621 +13,81% 20,96
Imobilizari financiare 12.170 20.699 20.699 - 0,09%
Active curente 9.550.028 10.733.049 12.319.499 +14,78% 78,77%
Stocuri 0 3.116 3.116 - 0,01%
Creante, din care: 5.007.059 4.153.504 5.858.216 +159,1% 49,2%
creante din activ. de distributie 1.077.598 843.018 954.973 +13,28% 4,37%
creante — debitori diversi 3.335.323 2.309.414 4.335.223 87,72% 22,43%
alte creante 594.138 1.001.072 568.020 -43,26% 2.6%
Investitii pe termen scurt 2.000.000 -100% -
Disponibilitati banesti 4.542.969 4.576.429 6.458.167 +41,12% 29,54%
Cheltuieli inregistrate in avans 8.494 26.895 27.911 +3,78% 0,13%
TOTAL ACTIVE 11.734.923 14.820.030 16.961.113 +14,45% 100%

Activele curente

Activele circulante, care reprezintd cea mai importanta categorie de active, respectiv 72,6% din activul total al
emitentului, sunt constituite, in proportie de 47,6% din creante si, respectiv, disponibilitati monetare (52,4%),
valoarea stocurilor rdmanand nesemnificativa.

In timp ce pozitia bilantierd , creante din activitatea de distributie” prezinti o crestere de 13,3% fati de aceeasi
perioadd a anului anterior, valoarea altor creante s-a majorat cu 87,72% fatda de 30.06.2020. Avand in vedere,
insa, faptul cd 88% din pozitia , alte creante” reprezinta tot creante derivate direct din activitatea de distributie
in asigurdri, respectiv sume de colectat de la asistentii din structura de vanzari a Transilvania Broker, si acestea
cu termene contractuale riguroase de incasare, putem concluziona ca dinamica creantelor, In ansamblul lor,

redd, in esentd, variatia in intensitate a activitatii de brokeraj in ultimul ciclu de decontare.
In perioada de raportare, s-au constituit provizioane pentru deprecierea creantelor in valoare de 104.874 lei.

Disponibilitatile monetare, in crestere cu 1,88 mil. lei fata de Inceputul perioadei de raportare, sunt constituite

S ETRPE]
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activelor curente cu 14,8% fata de inceputul perioadei de raportare.
! P p p
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Activele imobilizate

In primele sase luni ale exercitiului curent, valoarea imobilizarilor a crescut cu 13,64%, cu precadere pe fondul

achizitiilor de active corporale - mijloace de transport in valoare de 630 mii lei, ponderea activelor imobilizate

in total activ ramanand la 27%.

Evolutia valorilor activelor curente si, respectiv, imobilizate a condus la majorarea valorii activului total cu

14,45%, respectiv cu 2.141,1 mii lei, fata de Inceputul anului.

DATORII SI CAPITALURI PROPRII

Variatie Pondere in
Indicatori ai pozitiei financiare 2020 2021 2021 30.06.2021/ Total Pasiv
(valorile sunt exprimate in lei) 30 iunie 01 ianuarie 30 iunie 31.12.2020 (%), la

30.06.2021

Datorii curente 5.758.979 5.039.881 7.917.413 +57,1% 46,7%
Imprumuturi bancare 200.400 433.419 433.419 - 2,6%
Datorii legate de activitatea de distributie 4.653.957 3.939.878 6.146.114 +56% 36,2%
Alte datorii pe termen scurt 904.622 666.584 1.337.880 +100,7% 7,9%
Datorii non-curente 899.000 2.220.458 2.421.157 +9,04% 14,3%
Imprumuturi pe termen lung 899.000 2.138.658 1.921.949 -10,13% 11,3%
Alte datorii pe termen lung - 81.800 499.208 +510,3% 2,9%
Datorii totale 6.657.979 7.260.339 10.338.570 42,4% 61%
Capital social 500.000 500.000 500.000 - 2,9%
Rezerve, din care: 100.000 100.000 100.000 - 0,6%
Rezerve legale 100.000 100.000 100.000 -
Rezultat reportat 1.632.700 1.632.700 2.659.691 +62,9% 15,7%
Rezultatul perioadei 2.844.244 5.326.991 3.362.852 -36,87% 19,8%
Capitaluri proprii totale 5.076.944 7.559.691 6.622.543 -12,40% 39%
TOTAL CAPITALURI PROPRIT SI 11.734.923 14.820.030 16.961.113 +14,45% 100%

DATORII

Datorii

In perioada de raportare, datoriile Societatii, in crestere cu 42,4% fatd de Inceputul exercitiului financiar,

contribuie In proportie de 61% la finantarea activului, cu 12 p.p. mai mult decat in anul 2020. La aceasta

dinamica a contribuit preponderent cresterea cu 2.887,5 mii lei a datoriilor curente (+57,1%) fata de 01.01.2021,

dar si majorarea, cu 200,7 mii lei, a datoriilor pe termen lung In aceeasi perioada.

Datoriile cu termen de exigibilitate de sub 1 an sunt constituite, in proportie de 77,6% din datorii derivate din

activitatea de distributie, a caror scadenta si plata este reglementata legal potrivit specificului activitatii de

intermediere in asigurari. Ca si in dreptul creantelor derivate din activitatea de brokeraj, majorarea datoriilor

curente asociate activitatii de brokeraj cu 2.206,2 mii lei, respectiv cu 56% fatd de inceputul perioadei de

raportare, reflecta variatia activitatii de distributie aferentd ultimului ciclu de decontare.

Valoarea datoriilor fata de institutiile de credit nu s-a modificat in perioada de raportare, cuprinzand ratele

scadente ale imprumuturilor bancare pe termen lung si contractelor de leasing.
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Alte datorii pe termen scurt, in valoare de 1.337,9 mii lei se compun din datorii in legatura cu personalul si
bugetul statului (68,8%), datorii fata de asistenti in brokeraj (13,7%) si alte datorii fatd de creditori diversi
(17,4%).

Datoriile cu termen de exigibilitate mai mare de un an reprezinta, in proportie de 79%, creditele bancare
accesate In ultimele doua exercitii financiare pentru cofinantarea achizitiei de active corporale pentru
schimbarea sediului social si dezvoltarea punctului de lucru din Bucuresti. Contractarea creditului ipotecar
pentru investitii In vederea achizitiei imobilului din Bucuresti a antrenat majorarea valorii datoriilor pe termen
lung cu 114% fata de 30.06.2020. Alte datorii pe termen lung, in valoare de 499 mii lei reprezinta achizitie de
activ cu plata esalonata.

Capitaluri proprii

Plata dividendelor in valoare de 4.300 mii lei acordate actionarilor in conformitate cu hotararea AGOA nr.
14/27.04.2021, echivalent al unui dividend brut de 1,72 lei /actiune, coroborata cu rezultatul net pozitiv al
perioadei de raportare in valoare de 3.362,9 mii lei au determinat diminuarea capitalurilor proprii ale
emitentului cu 937,1 mii lei, respectiv cu 12,4% fata de inceputul exercitiului financiar 2021.

In perioada de raportare, curba de crestere a rezultatelor si performantei activitatii sale s-a accentuat, cresterea
volumului de prime intermediate si a veniturilor din activitatea de brokeraj revenind la ritmurile pre-
pandemice. Raportata la aceeasi perioada a anului trecut, valoarea primelor intermediate a crescut cu 36.703,1
mii lei, (+18%), In timp ce cifra de afaceri netd a crescut cu 17,3%, pe fondul unui comision mediu brut de
intermediere in relatia cu asiguratorii 18,37%, un nivel apropiat de valoarea comisionului mediu brut pe piata
intermediarilor de asigurari calculat de catre ASF pentru primul trimestru al anului 20202 (conform celui mai
recent Raport ASF), de 18,31%.

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
Variatie =~ Pondere in categ

Indicatori ai performantei financiare 2020 2021 Sem.12021 de venit/

(valorile sunt exprimate in lei) 30 iunie 30 iunie /Sem.12020  cheltuiald aferenta
(%), 2021

Venituri din exploatare, din care: 37.816.160 44.343.460 17,26% 100%

Venituri din activitatea de distributie 37.816.160 44.343.460 17,26% 100%

Venituri din subventii si alte venituri din
exploatare

2 ASF, 2021, Raportul privind evolutia pietei asigurdrilor, trimestrul | 2021
https://asfromania.ro/uploads/articole/attachments/6102401f192¢5031755989.pdf

12


https://asfromania.ro/uploads/articole/attachments/6102401f192c5031755989.pdf
https://asfromania.ro/uploads/articole/attachments/6102401f192c5031755989.pdf

Variatie

Pondere in categ.

Indicatori ai performantei financiare 2020 2021 Sem. 12021 de venit/
(valorile sunt exprimate in lei) - continuare 30 iunie 30 junie  /Sem. 12020 cheltuiala
aferenta (%), 2021
Cheltuieli de exploatare din care: 34.569.293 40.428.418 16,95% 100%
Cbeltme;h cu su.n‘lel.e datorate asistentilor si 31.854.108 36.504.748 +14,6% 90,3%
asistentilor auxiliari
Cheltuieli cu personalul 1.361.456 1.807.629 +32,77% 4,47%
Cheltuieli privind serviciile prestate de terti 955.250 1.608.122 +68,35% 3,98%
Cheltuieli materiale 70.649 101.989 +44,4% 0,25%
Cl.lelfuleh cu alte impozite. taxe si varsaminte 58.983 87 880 1499, 0,22%
asimilate
Cheltuieli cu amortizarea 59.234 119.048 +101% 0,29%
Alte cheltuieli de exploatare 209.613 199.000 -5,06% 0,49%
REZULTAT DIN EXPLOATARE 3.246.867 3.915.042 +20,58% -
Venituri financiare 30.473 31.420 +3,11% -
Cheltuieli financiare 31.282 48.564 +60,77% -
REZULTAT FINANCIAR (809) (17.144) - -
REZULTAT BRUT 3.246.058 3.897.898 +20,1% -
Impozit pe profit 401.814 535.046 +33,2% -
REZULTAT NET 2.844.244 3.362.852 +18,23% -

Aprecierea veniturilor din activitatea de brokeraj cu 17,3% fata de primul semestru al anului 2020 a fost

sustinutd cu precadere de cresterile accentuate, fatd de aceeasi perioada de referintd, a volumului de prime

intermediate pe clasele de asigurare A10 (RCA), A3 (asigurdri pentru vehicule terestre, exclusiv material

feroviar rulant), A8 si A9 (asigurari pentru incendiu, calamitati si alte riscuri naturale), dar si de ritmurile Inalt

pozitive inregistrate pentru Al4 — Credit (+712%), C3 - Asigurari de viatd si anuitati legate de fonduri de
investitii (+223,5%), A12 (RC vase maritime +81%) sau A16 — Pierderi financiare (+65%).
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Volumul total de prime intermediate s-a majorat cu 17,95% in perioada de raportare fata de perioada de
referintd, de la 204.628,7 mii lei, la 241.354,6 mii lei, iar comisionul mediu de intermediere s-a mentinut la 18,4%.

La 30.06.2021, Cheltuielile de exploatare s-au majorat cu 16,95% fatd de aceeasi perioada a exercitiului anterior,
un ritm de crestere mai redus decat cel al veniturilor din exploatare care a antrenat si cresterea marjei
rezultatului brut din exploatare de la 8,59%, la 8,83%.

Cheltuielile cu comisioanele datorate asistentilor in brokeraj, o categorie de cheltuieli ,,in oglinda” cu cea a veniturilor
din activitatea de distributie, reprezinta 90,3% din totalul cheltuielilor de exploatare. Aceste cheltuieli au crescut
in acelasi sens cu dinamica veniturilor din activitatea de brokeraj, dar cu o ratd de crestere inferioara acestora,
de 14,6%.

Celelalte categorii de cheltuieli inregistreaza, de asemenea, cresteri fatd de aceeasi perioada a anului trecut,
reflectand dezvoltarea si intensificarea activitatii. Cheltuielile cu personalul, a doua cea mai importanta
categorie din clasa cheltuielilor de exploatare, se majoreaza cu 32,8%, reflectand si cresterea numarului mediu
de salariati de la 31 la 30.06.2020, la 38, in perioada de raportare.

Intre Cheltuielile cu servicii prestate de terti, in valoare de 1.608,1 mii lei si in crestere cu 68,4% fatd de primul
semestru din anul 2020, se evidentiaza cheltuielile cu software 24Broker aferente investitiei In dezvoltarea
platformei si cheltuielile de promovare, care reprezintd 29% si, respectiv, 18,7% din totalul cheltuielilor cu servicii
prestate de terti. Pentru dezvoltarea platformei si a instrumentelor de optimizare de soft au fost alocate sume
in valoare de 466,4 mii lei, de 2,3 ori mai mari decat in perioada de referintd. De asemenea, costurile antrenate
de instrumentele de promovare online dar si de evenimentele de PR cu impact in piata asigurarilor si a pietei
de capital au fost de 300 mii lei, cu 25,5% deasupra nivelului aferent aceleiasi perioade din exercitiul anterior.

In perioada de raportare, bugetul alocat initiativelor de responsabilitate sociald a ramas la acelasi nivel cu cel
din perioada de referinta, suma de 200 mii lei fiind directionata ca sponsorizari preponderent catre proiectele
cu impact comunitar si social, Clubul sportiv. ACS Transilvania si Fundatia Inocenti pentru nevoile copiilor cu
dizabilitati.

Veniturile financiare in valoare de 30,5 mii lei sunt constituite In proportie de 98,8% din venituri din dobanzi,
in timp ce cheltuielile privind dobanzile reprezintd 93% din cheltuielile financiare. Rezultatul financiar la
30.06.2021 este negativ, in valoare de 809 lei.

Rezultatul net al perioadei de raportare este pozitiv si cu 18,2% mai mare decat rezultatul net al perioadei de
referinta, marja netd a profitului fiind de 7,58%,
Raportat la bugetul pentru exercitiul financiar 2021 aprobat in Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor

din 27.04.2021, la 30.06.2021 societatea a realizat 51,6% din veniturile din activitatea de brokeraj bugetate pentru
anul In curs si, respectiv, 57,3% din profitul previzionat.

Provizioane pentru riscuri si cheltuieli; vanzari sau opriri de segmente de activitate

In perioada analizata Transilvania Broker de Asigurare S.A. a constituit provizioane pentru deprecierea
creantelor In valoare de 104,8 mii lei. Atat in ultimele 6 luni cat si In urmatoarele 6 luni, nu s-au inregistrat si
nu se previzioneaza vanzari sau opriri de segmente de activitate.

Dividende declarate si platite

Adunarea Generala Ordinard a Actionarilor intrunita la 27.04.2021 a hotarat repartizarea a 80,7% din profitul
realizat In exercitiul financiar incheiat la 31.12.2020 pentru dividende, ceea ce corespunde unui dividend brut
pe actiune de 1,72 lei si un randament al actiunii de 42,2% la 30.06.2021. Valoarea brutd a acestora a fost de 4.300
mii lei, iar plata dividendelor s-a efectuat incepand cu 07.06.2021, conform hotararii AGOA nr. 14/27.04.2021 si
a raportului curent nr. 246/28.05.2021.
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La 30.06.2021, la nivelul trezoreriei societatii s-a constatat numerar si echivalente de numerar in valoare de 6.458
asiguratorii. Schimbarile importante la nivelul numerarului in cadrul activitatii de baza, in primele 6 luni ale

exercitiului financiar 2021 se coreleaza in mod special cu plata dividendelor.

Indicatorii de lichiditate, solvabilitate, de risc dar si de profitabilitate se pozitioneaza, in continuare, in
intervalul de confort.

Indicatorii de lichiditate prezinta valori in crestere fatd de perioadele de referintd, fiind confortabil deasupra
pragului minim de referintd. Subliniem faptul cd acesti indicatori reflecta particularitatile activitatii de brokeraj
in asigurari, in care termenele de decontare a creantelor si datoriilor in relatie cu asigurdtorii si, respectiv,
asistentii de brokeraj sunt reglementate legal si procedural. Acest control si monitorizare atenta a fluxurilor de
numerar care intervin in activitatea de brokeraj intre asiguratori, Transilvania Broker si asistentii in brokeraj,

R ETRPE]

activele curente acoperind de peste doua ori valoarea datoriilor cu termen de exigibilitate sub 1 an.

Indicatori de lichiditate 2020 2021 2021 Interval
. - Formula de calcul o ) ) o .
si solvabilitate 30 iunie 01 ianuarie 30 iunie referinta
Lichiditatea curenta / Active curente (-Stocuri) /
o B 1,658 2,130 2,175 >2/>1
imediata Datorii curente
Lichiditatea rapida Disponibilitati banesti /
) . 0,789 0,908 0,816 >0,3
(cash ratio) Datorii curente
Solvabilitatea generala Active totale /
. 1,763 2,041 1,641 >1
Datorii totale
Solvabilitatea Capitaluri proprii /
patrimoniald (Capitaluri proprii + Datorii) 43,3% 51% 39% >30%
*100

Indicatorii de solvabilitate prezintd valori inferioare celor din perioadele de referinta, ramanand, ins3,
superioare pragurilor de confort. Datoriile totale pot fi acoperite de activele totale de peste 1,6 ori, iar
capitalurile proprii reprezinta 39% din sursele totale de finantare ale activitatii.

15



2020 2021 2021 Interval

i i i Formula de calcul B
Indicatori de risc 30 iunie 01 ianuarie 30 iunie referinta
o Datorii pe termen lung/
Ind. gradului de indatorare ] 15% 22,7% 26,8% <50%
Capital permanent*100
Datorii totale / Acti
Rata de indatorare globala aforii otale / Active 56,7% 48,99% 47,3% <80%

totale*100

Cei doi indicatori calculati pentru nivelul de indatorare al societétii prezinta, la 30.06.2021, valori semnificativ
inferioare pragului maxim de referinta, indicand pozitionarea societatii intr-o zona de risc scazut.

In perioada de raportare, gradul de indatorare a crescut usor fatd de finalul exercitiului anterior ca urmare a
reducerii capitalului permanent prin acordarea de dividende compensatd partial cu profitul realizat in perioada
de raportare. In acelasi timp, ins3, majorarea valorii activului total in m3surd mai mare decat cea a datoriilor a
determinat continuarea tendintei de diminuare a ratei de indatorare globala, la 30.06.2021, atat fatd de aceeasi
perioada a exercitiului anterior, cat si fatda de inceputul exercitiului curent.

. . i 1e1s 2020 2021
Indicatori de profitabilitate Formula de calcul o o
30 iunie 30 iunie
Rez. O tional / Cifra de Afaceri
Marja rezultatului din exploatare . 162)20 perational / Cifra de Afaceri 8,6% 8,8%
Marja profitului net Profit net / Cifra de Afaceri *100 7,52% 7,58%
Marja rentabilitatii financiare Profit net / Capitaluri Proprii *100 56% 50,8%
Rentabilitatea capitalului i .
Profit net / Capital Permanent *100 47,6% 37,2%

permanent

In perioada de raportare fatd de perioada de referintd, marja rezultatului din exploatare, precum si marja
profitului net prezinti variatii pozitive, favorabile societitii. In acelasi timp, valorile indicatorilor de
rentabilitate financiara si a capitalului permanent sunt in scadere, data fiind cresterea profitului net intr-o
masurd mai micd decat a cresterii valorii capitalului propriu si a capitalului permanent. Capitalul permanent,
constituit din datorii pe termen lung si capitaluri proprii s-a majorat de la 5.975,9 mii lei, la 30.06.2020, 1a 9.043,7
mii lei la finalul perioadei de raportare.

Concluziv, tabloul indicatorilor economico-financiari prezintd un nivel relativ redus de expunere la risc, un
nivel confortabil privind capacitatea companiei de a-si onora obligatiile financiare pe termen scurt, mediu si
lung, precum si un management eficient al resurselor societatii exprimat prin rezultate pozitive si niveluri de
profitabilitate crescatoare.
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Transilvania Broker de Asigurare S.A. este primul broker de asigurare listat la Bursa de Valori Bucuresti si unul
dintre primii brokeri de asigurare din Romania, cu o experienta de 15 ani iIn domeniu si cu acoperire nationala

asigurata de reteaua de peste 1.000 colaboratori In Bucuresti si alte 39 de judete ale tarii.

Societatea desfasoara activitati si servicii specifice sectorului de intermediere in asigurari, fiind autorizata de
Autoritatea de Supraveghere Financiard in calitate de broker de asigurare. Potrivit Actului Constitutiv, are ca
obiect principal de activitate desfasurarea de , Activitati auxiliare de asigurari si fonduri de pensii, cod CAEN
662", subdomeniul principal de activitate fiind “Activitati ale agentilor si brokerilor de asigurari; negocieri
pentru clienti persoane fizice sau juridice, asigurati ori potentiali asigurati, incheierea contractelor de asigurare
si acordarea asistentei Inainte si pe durata deruldrii contractelor ori in legatura cu regularizarea daunelor, dupa
caz (cod 6622)”.

Adresandu-se tuturor segmentelor de cerere ale pietei de asigurdri, societatea pozitioneaza in centrul filozofiei
si practicii de afacere ,clientul”, ale carui nevoi de asigurare sunt abordate integrat. In acest sens, agentii
societatii dispun de pregatirea si instrumentele necesare pentru a oferi scheme si programe de asigurare

complete customizate pe interesele integrate ale clientului.

De asemenea, serviciile oferite nu se limiteaza la intermediere pe piata asigurarilor, ci includ servicii cu valoare
addugata, precum consultantd in asigurari, inclusiv analize de eficientd si eficientizare a politelor aflate in
derulare; analiza de risc, alaturi de furnizarea de informatii de identificare, evaluare si solutii de gestiune a

riscurilor; asistentd In solutionarea daunelor si obtinerea despagubirilor.

Datorita strategiei de dezvoltare urmadritd cu consecventa de conducerea societatii, Incepand cu anul 2015
Transilvania Broker de Asigurare S.A. s-a aflat in fiecare an intre primele patru societati de brokeraj in asigurdari
dintre cele 287 de societdti active, conform raportului elaborat si publicat anual de catre Autoritatea de
Supraveghere Financiara (ASF), cota de piata, la 31.03.2021 fiind de 5,79%3.

Serviciile oferite de Transilvania Broker presupun, in principiu, negocierea conditiilor si termenilor de
asigurare, analiza oportunitatilor pietei din punct de vedere al raportului calitate/pret, alegerea solutiei optime
conform intereselor clientului, precum si gestionarea contractelor de asigurare pe toatd perioada de valabilitate

a acestora si adaptarea lor la interesele / dinamica afacerii clientilor.

Tendinte, elemente, evenimente sau factori de incertitudine care afecteaza sau ar putea afecta

lichiditatea societatii, comparativ cu aceeasi perioada a anului trecut

Prin caracterul reglementat al pietei si activitdtii societdtii precum si datorita politicii de investitii ale companiei,
conducerea societatii Transilvania Broker de Asigurare S.A. nu a identificat elemente, evenimente, factori de
incertitudine sau tendinte care sa fi afectat, sau sd poata afecta lichiditatea societdtii, comparativ cu aceeasi

perioadad a anului anterior.

3 Cota de piata a fost calculata prin raportarea veniturilor Transilvania Broker din primul trimestru al anului 2021, la
volumul veniturilor pe intreaga piata a intermedierii in asigurari publicat Raportul ASF privind evolutia pietei
asigurarilor ]n trimestrul I, 2021 https://asfromania.ro/uploads/articole/attachments/6102401f192¢5031755989.pdf
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Impactul cheltuielilor de capital, curente sau anticipate asupra situatiei financiare a societatii,

comparativ cu aceeasi perioada a anului trecut

In perioada de raportare incheiata la 30.06.2021, precum si in urmétoarele 6 luni, societatea nu a inregistrat si

nu preconizeaza ca va inregistra cheltuieli de capital de naturd sd afecteze pozitia si performantele financiare.

Evenimente, tranzactii, schimbari economice care afecteaza semnificativ veniturile din activitatea

de baza

Comparativ cu perioada de referinta incheiata la 30.06.2020, evolutia activitatii si rezultatelor Societatii In
primele sase luni ale exercitiului financiar curent 2021 reflectad tendinta de redresare economica si revenire a
modelului de consum la situatia pre-pandemica. Prin finalizarea proiectelor de optimizare, eficientizare si
consolidare concurentiald derulate in ultima perioada ca parte a strategiei de dezvoltare, conducerea Societatii
are asteptdri pozitive privind impactul acestora asupra rezultatelor si pozitiei financiare viitoare. Vectorul de
crestere pentru perioadele urmatoare va continua sd fie dezvoltarea activitatii In mediul online si a diviziei

Corporate.

Deteriorarea situatiei pandemiei COVID-19 in urmatoarele 6 luni ar putea afecta veniturile societatii in raport

cu nivelurile bugetate, dar conducerea considera ca impactul acestui risc este redus.

Situatii in care compania a fost in imposibilitatea de a-si respecta obligatiile financiare

Pe parcursul semestrului I al anului 2021, Transilvania Broker de Asigurare S.A. si-a onorat integral si in

termenul contractual sau legal obligatiile financiare scadente.
Modificari privind drepturile detinatorilor de valori mobiliare emise de companie

In perioada de raportare, nu au avut loc modificari privind drepturile detinatorilor de valori mobiliare emise

de Transilvania Broker.
Modificari privind administrarea companiei

Incepand cu 01.05.2021, Consiliul de administratie al Societétii este format din 5 membri, potrivit cu bunele
practici de guvernanta corporativa si cerintele BVB. Cei doi membri nou numiti, dl. Gabriel Login si dl. Erik
Barna completeaza paleta de competente in linie cu directiile strategice de dezvoltare ale Societdtii. Functia de
Director General este exercitatd separat fatd de cea de Presedinte al Consiliului de administratie, Directorul
General al Societatii fiind dl. Login Gabriel, in timp ce dl. Dan Niculae rdméane Presedinte al Consiliului.
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In perioada de analiz3, Transilvania Broker de Asigurare S.A. nu a inregistrat si raportat tranzactii cu entitati
afiliate.

Informatiile financiare din acest raport interimar au fost integral preluate din raportarile contabile semestriale

intocmite la 30 iunie 2021. Acestea nu au fost auditate.

Presedinte al Consiliului de Administratie,

NICULAE DAN
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(valorile sunt exprimate in lei) 2020 2021 2021

30 iunie 01 ianuarie 30 iunie
Active imobilizate, total din care 2.155.675 4.060.086 4.613.703
Imobilizari necorporale 8.556 11.886 9.383
Imobilizari corporale 2.155.675 4.027.501 4.583.621
Imobilizari financiare 12.170 20.699 20.699
Active curente, total din care 9.550.028 10.733.049 12.319.499
Stocuri 0 3.116 3.116
Creante, din care : 5.007.059 4.153.504 5.858.216
Creante legate de activitatea de distributie 843.018 954.973 843.018
Alte creante 3.929.461 3.310.486 4.903.243
Casa si conturi la Banci 4.542.969 4.576.429 6.458.167
Investitii pe termen scurt - 2.000.000 -
Cheltuieli in avans 8.494 26.895 27.911
TOTAL ACTIVE 11.734.923 14.820.030 16.961.113
Datorii curente, total din care 5.758.979 5.039.881 7.917.413
Datorii legate de activitatea de distributie 200.400 433.419 433.419
Sume datorate institutiilor de credit 4.653.957 3.939.878 6.146.114
Datorii comerciale si alte datorii 904.622 666.584 1.337.880
Active circulante nete/Datorii curente nete 5.758.979 5.720.063 4.429.997
Total active minus Datorii curente 3.799.543 9.780.149 9.043.700
Datorii non — curente, total din care: 899.000 2.220.458 2.421.157
Imprumuturi pe termen lung 899.000 2.138.658 1.921.949
Alte datorii pe termen lung - 81.800 499.208
TOTAL DATORII 6.657.979 7.260.339 10.338.570
Capital social subscris si varsat 500.000 500.000 500.000
Rezerve 100.000 100.000 100.000
Rezultat reportat 1.632.700 1.632.700 2.659.691
Rezultatul perioadei 2.844.244 5.326.991 3.362.852
TOTAL CAPITALURI PROPRII 5.076.944 7.559.691 6.622.543
TOTAL DATORII SI CAPITALURI PROPRII 11.734.923 14.820.030 16.961.113

Director general,
DLl. Login Gabriel

Sef serviciu contabilitate,

Dna. Partiu-Vasilichi Oana
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. . o 2020 2021
(valorile sunt exprimate in lei)

30 iunie 30 iunie
Venituri din exploatare 37.816.160 44.343.460
Cifra de afaceri netd, din care 37.816.160 44.343.460
Venituri din activitatea de distributie 37.816.160 44.343.460
Cheltuieli de exploatare 34.569.293 40.428.418
Cheltuieli cu sumele datorate asistentilor si asistentilor
auiliari T ’ 31.854.108 36.504.748
Cheltuieli cu personalul 1.361.456 1.807.629
Cheltuieli privind serviciile prestate de terti 955.250 1.608.122
Cheltuieli cu materialele consumabile si materialele de 70.649 101.989
natura obiectelor de inventar
Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate 58.983 87.882
Cheltuieli cu amortizarea 59.234 119.048
Alte cheltuieli de exploatare 209.613 199.000
Profitul sau pierderea din exploatare 3.246.867 3.915.042
Venituri financiare 30.473 31.420
Cheltuieli financiare 31.282 48.564
Profitul sau pierderea financiar(a) (809) (17.144)
Profitul sau pierderea brut(a) 3.246.058 3.897.898
Cheltuiala cu impozitul pe profit 401.814 535.046
Profitul sau pierderea net(a) a exercitiului financiar 2.844.244 3.362.852

Director general, Sef serviciu contabilitate,

DI. Login Gabriel Dna. Partiu-Vasilichi Oana



Denumirea indicatorilor

Inregistriri aferente perioadei

01.01.2021 30.06.2020 30.06.2021
FLUXURI DE NUMERAR DIN ACTIVITATEA DE EXPLOATARE
1. Incasari in numerar din activitatea de distributie 389.996.712 208.014.716 248.707.767
2.Plati in numerar din activitatea de distributie 377.837.236 201.685.756 240.253.199
3.Alte incasari de la debitori diversi 0 18.658 7.198
4.Plati in numerar catre furnizori si alti creditori diversi 1.907.526 965.022 1.512.508
5.Plati in numerar catre si in numele angajatilor 2.973.609 1.759.764 1.686.617
6.Plati aferente fondurilor speciale din activitatea de distributie 73.079 37.433 42.143
7.Alte plati in numerar aferente activitatii de exploatare 861.342 135.613 467.597
8.Plati in numerar reprezentand dividende transferate actionarilor 3.610.585 3.610.585 4.085.661
9.Plati in numerar reprentand dobanzi aferente imprumutului 61.920 29.092 46.771
10.Impozitul pe profit platit 788.636 486.056 510.923
NUMERAR NET GENERAT DIN (UTILIZAT IN) ACTIVITATI DE
EXPLOATARE 1.882.781 -675.947 109.544
FLUXUL DE NUMERAR DIN ACTIVITATEA DE INVESTITII
1.Plati in numerar pentru dobandirea de imobilizari 1.980.094 0 0
2.Incasari din rambursarea imprumuturilor acordate tertilor 8.529 0 0
3.Incasari din dobanzi bancare 33.386 37.101 31.324
4.Plati in numerar pentru alte investitii pe termen scurt 2.000.000 0 0
NUMERAR NET GENERAT DIN (UTILIZAT IN) ACTIVITATI DE
INVESTITII -3.955.235 37.101 31.324
FLUXUL DE NUMERAR DIN ACTIVITATEA DE FINANTARE
1.Incasari in numerar provenite din emisiunea de tiluri de creanta, obligatiuni
sau alte imprumuturi 1.611.713 0 0
2.Plati in numerar efectuate pentru a rambursa fonduri imprumutate 239.236 100.200 216.709
3.Incasari in numerar provenite din fonduri imprumutate de actionari 22.220 10.100 12.850
4.Plati reprezentand rambursari ale fondurilor imprumutate de actionari 18.820 10.100 13.450
5.Plati in numerar aferente contractelor de leasing financiar 59.533 50.524 41.821
NUMERAR NET GENERAT DIN ( UTILIZAT IN) ACTIVITATI DE
FINANTARE 1.316.344 -150.724 -259.131
NUMERAR SI ECHIVALENT DE NUMERAR LA 1 ianuarie 5.332.539 5.332.539 6.576.429
CRESTEREA SAU DESCRESTEREA NETA A NUMERARULUI SI
ECHIVALENTELOR DE NUMERAR -756.110 -789.570 -118.262
NUMERAR SI ECHIVALENT DE NUMERAR LA 30.06.2021 4.576.429 4.542.969 6.458.167

Director general,
DLI. Login Gabriel

Sef serviciu contabilitate,

Dna. Partiu-Vasilichi Oana
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Suma de control I 4.397.898

[T] Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti |

Tip situatie financiara : BK

Anul Luna

Entitatea | TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE SA

Judet

Sector Localitate
8 IBistrita-Nasaud ] | |BISTRITA l
g Strada Nr. Bloc  Scara _ Ap. Telefon
p-. [CALEA MOLDOVEI | i3 | | | | t] | |

Numar din registrul comertului |J06 674 2006

lCodunicdeInregistrare | 1|9| 0|4 |4 ]2 |9 |6 | I

Forma de proprietate l34—Societaﬂ pe actiuni

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

’§622 Activitati ale agentilor gi broker-ilor de asigurdri

FO1 - BILANT

F02 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
F03 - DATE INFORMATIVE

Raportari contabile semestriale incheiate la 30.06.2021 de catre companiile de
brokeraj care desfasoara activitate de distributie in asigurari si/sau reasigurari.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
LOGIN GABRIEL T i | [PARTIU VASILICHI OANA ANCUTA |

Cw
Semnatura electronica

Digitally signed by PARTIU-
PARTIU-VASILICHI yasiLicti oaNA-ANCUTA

Semndtura

OANA-ANCUTA ?;;1:303021 .08.09 15:07:58
Formular VALIDAT

Calitatea
[12-conTasiLsEr /] |

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional
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BILANT FO1 - pag. 1
la data de 30.06.2021
Formular 01 - lei -
Denumirea elementului b, Sold Is Saldle
rd. 01.01.2021 30.06.2021
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE
1. Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01
2. Cheltuieli de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02
3. Cor\cesiunl, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare si alte 03 11.886 9383
imobilizdri necorporale (ct. 205--208-2805-2808-2905-2908)
4. Fondul comercial (ct.2071-2807) 04
5. Avansuri pentru imobilizari necorporale (ct.4094) 05
TOTAL (rd.01 la 05) 06 11.886 9.383
1I. IMOBILIZARI CORPORALE
1 Terenuri si constructii (ct.2114+212+215-2811-281 2-2815-2911-2912-2915) 07 3.722.800 3.696.778
2. Instalatii tehnice si masini (ct.213-2813-2913) 08 286.740 853.999
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct.214-2814-2914) 09 17.961 32.844
4. Avansuri si imobilizari corporale in curs (ct.231 +235+4093-2931-2935) 10
TOTAL (rd.07 1a 10) n 4.027.501 4.583.621
111 IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la entitati afiliate (ct.261-2961) 12
2. Imprumuturi acordate entitatilor afiliate (ct.2671 +2672-2964) 13
3. Actiuni detinute la entitatile asociate si entitati controlatein comun 14
(ct. 262+ 263-2962)
4. imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 15
(ct.2673+2674-2965)
5. Investitii detinute ca imobilizari (ct.265-2963) 16
6. Alte imprumuturi si obligatiuni (ct.2675+2676+2677+2678+2679-2966-2968) | 17 20.699 20.699
TOTAL (rd.121a17) 18 20.699 20.699
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd.06+11+18) 19 4.,060.086 4.613.703
B. ACTIVE CIRCULANTE
1. STOCURI
(dsz).x;:)e;—lglgezc):onsumablle si alte active circulante de natura stocurilor 20 3116 3116
2. Avansuri pentru cumparari de stocuri (din ct.4091) 21
TOTAL (rd.20+21) 22 3.116 3116
Il. CREANTE
R 2
2 Creante legate activitatea de creare de produse de asigurare in asociere cu 23a
asiguratorii (ct. 415-4915) (301)
3. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct.451*-495) 24
4. Sume de incasat de la entitatile asociate si controlate in comun (ct.453*-495) 25
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5. Alte creante (ct.4092+418+425+4282+431 *+436"+437°+4382+441"+4424

14428 +443" +444"+445+ 446" +447* +4482+4581+461+464+473"-496+5182) a5 2310486 Gt
6. Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.456-495) 27
7. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 27a
(ct.465) (302)
TOTAL (rd.23 la 27 + 23a + 27a) 28 4,153.504 5.858.216
1I. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct.501-591) 29
2. Alte investitii pe termen scurt (ct.S05+506+508-595-596-598+5112+5'I 13) 30 2.000.000 0
TOTAL (rd.29+30) 31 2.000.000 0
IV. CASA Sl CONTURI LA BANCI (ct.5111+512+531+532+541 +542) 32 4.576.429 6.458.167
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd.22+28+31+32) 33 10.733.049 12.319.499
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct.471) 34 26.895 27.911
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
DE PANA LA UN AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni prezentandu-se separat 35
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct.161+1681-169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct.1 621+1622+1624+1625+1627+1682
+510145192+5198) 36 433.419] 433419
3, Datorii legate de activitatea de distributie (ct.401) 37 3.939.878 6.146.114
4. Sume datorate entitatilor afiliate (ct.1661 +1685+2691+451%%) 38
5. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct.1663 39
+1686+2692+2693+453*%)
6. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct.1623+1 626+167+1687+2695+408+419+421 $+42244823+424+425+426+427+4281 40 666.584 1.337.880
+4317*+436**+437**+4381+441 #¥44423+4428%* + 443 1444+ 4467 % +447 " +448]1 7 S
+455+456**+457+4582+462+463+473** +475+5094518145194+5195+5196+5197)
TOTAL (rd.35 la 40) 4 5.039.881 7.917.413
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/ DATORII CURENTE NETE (rd.33+34-41-56) 42 5.720.063 4.429.997
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.19+42-55) 43 9.780.149 9.043.700
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE UN AN

1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 44
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct.161+1 681-169)

2. Sume datorate institutiilor de credit
(CL16214+1622+1624+1625+1627++1682+5191+5192+5198) o 213650 BRI

3. Datorii legate de activitatea de distributie (ct. 401) 46

4. Sume datorate entitatilor afiliate (ct.1661+1 685+2691+451"%) 47

5. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 48
(ct.1663+1686+2692+2693+453*)

6. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct.1623+'|626+167+1687+2695+408+419+421+422+423+424+425+426+427+4281 49 81.800 499.208
+4317%+436**+437**+4381+441+4423+4428" 1443 4+444% %+ 4464 +447**+4481+455 ’ i
4565 +457+4582+462+473**+475+509+51814+5194+5195+51 96+5197)

TOTAL (rd.44 la 49) 50 2.220.458 2421157

H. PROVIZIOANE
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1. Provizioane pentru pensii si obligatii similare (ct.1515) 51

2. Provizioane pentru impozite (ct.1516) 52

3. Alte provizioane (ct.151 1415124+1513+1514+1517+1518) 53
TOTAL (rd.511a 53) 54 0 0

1. VENITURI IN AVANS

1. Subventii (ct.445) 55

2. Venituri inregistrate in avans (ct.472) 56

3. Fondul comercial negativ (ct.2075) 57
TOTAL (rd.55+56+57) 58 0 0

J. CAPITAL SI REZERVE

1. CAPITAL (rd. 60+61+62+63) 59 500.000 500.000
1. Capital subscris varsat (ct.1012) 60 500.000 500.000

2. Capital subscris nevarsat (ct.101 1) 61

Elemente similare capitalului social (ct. 102) 62

Alte elemente de capital propriu (ct.103) 63

T PRIME DE CAPITAL (ct.104) 64

|Il. REZERVE DIN REEVALUARE (ct.105) 65
IV. REZERVE (rd.67+68+69) 66 100.000 100.000!
1. Rezerve legale (ct.1061) 67 100.000 100.000

2. Rezerve statutare sau contractuale (ct.1063) 68

3. Alte rezerve (ct.1068) 69

Actiuni proprii (ct.109) 70

Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) Al

Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct 149) 72
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) (ct.117) SOLD C 73 1.632.700 2.659.691

SOLD D 74
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA  (ct.121) SOLD C 75 5.326.991 3.362.852
LA SFARSITUL PERIOADEI DE RAPORTARE SOLD D 76 0

Repartizarea profitului (ct.129) 77
(Cé\!;gg:l:l;l-;:gzml - TO\T AL (rd.59+64+65+66-70+7‘|-72+73-74+75-76—77) 78 7550.691 6.622.543

Suma de control FO1: \\.77935416 /102554

ADMINIST

Numele si prenumele

Numele si prenumele

* Soldurile debitoare ale ct. respective
#* Spldurile creditoare ale ct. respective

INTOCMIT,

J ';‘!TIU VASILICHI

OéN»\ ANCUTA J

EGINGABR!EL / \) \,/\

Semnatura N

A\

Formular
VALIDAT

Semnatura

et

Calitatea

lECONTABIL SEF

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

e
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CONT DE PROFIT SI PIERDERE

Formular 02 la data de 30.06.2021

FO02 - pag. 1

- lei -

Realizari aferente

Realizari aferente

Denumirea elementului e peclondel perioadei curente
rd. precedente 30.06.2021
30.06.2020 B2
A B 1 2
1. Cifra de afaceri netd (rd.02+09+10-11+12) 01 37.816.160 44.343.460
1.1. Venituri din activitatea de distributie (rd.03+08) 02 37.816.160 44.343.460
a) venituri din distributia de contracte de asigurare si reasigurare (ct.7071),
(rd.04+05+06+07) 03 37.816.160 44.343.460
a:1) oferirea de consultanta si propunerea de contracte de asigurare si/sau 04 37.806.439 44.338.550
reasigurare (ct. 70711)
a.2) desfasurarea de actiuni premergétoare in vederea incheierii contractelor,
negocierea cu societétile de asigurare si/sau reasigurare in vederea incheierii 05
contractelor (ct. 70712)
a.3) acordarea de asistenta pentru gestionarea si derularea contractelor inclusiv in 06
cazul unei solicitari de despagubiri (ct, 70713)
a.4) alte activitati in legatura cu activitatea de distributie (ct. 70718) 07 9.721 4910
b) venituri din activitatea de distributie a produselor de pensii, a produselor de
investitii si a produselor create de institutiile de credit, institutiile financiare 08
nebancare, institutiile de plata si institutiile emitente de moneda electronica (ct. 7072
+7073+7074)
1.2. Venituri din crearea de produse de asigurare in asociere cu asigurdtorii (ct. 705) 09
1.3. Venituri din organizarea de cursuri de pregatire profesionala in asigurari si 10
reasigurari (ct.704)
1.4. Reduceri comerciale acordate (ct.709) 1
1.5. Venituri din redevente, locatii de gestiune si chirii (ct.706) 12
2. Venituri din productia de imobilizari (ct.721+722+725) 13
3. Venituri din subventii de exploatare (ct. 741) 14
4. Alte venituri din exploatare (ct.758+7815) 15
- din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 16
5. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct.755) 17
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+13+14+15+17) 18 37.816.160 44.343.460
6. a) Cheltuieli privind serviciile prestate de terti (ct.605+611+612+613+614+615
+6214622+623+624+625+626+627+628) e P20 1,608:122
- din care, cheltuieli cu colaboratorii (ct.621) 20
- b) Cheltuieli cu materialele consumabile si materialele de natura obiectelor de 2 70.649 101.989
inventar (ct.602+603)
7. Reduceri comerciale primite (ct. 609) 22
8. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate (ct.633+635+6586) 23 58.983 87.882
- din care, taxa de functionare (ct.6331) 24 35.790 44.344
9, Cheltuieli cu personalul (rd.26427) 25 1.361.456 1.807.629
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 26 1.321.559 1.761.675
b) Cheltuieli cu asigurarile sociale si protectia sociala (ct.645+646) 27 39.897 45.954
10. Cheltuieli privind sumele datorate asistentilor si asistentilor auxiliari (ct. 656) 28 31.854.108 36.504.748
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11. Alte cheltuieli de exploatare (rd.30 la 34) 29 209613 199.000
11.1 Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 30
11.2 Cheltuieli cu reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 31
11.3 Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct.6587) 32
11.4 Cheltuieli cu despdgubiri, donatii si activele cedate (ct. 6581+6582+6583+6584)| 33 209.613 199.000]
11.5 Alte cheltuieli de exploatare (ct.6588) 34
(:j 3/2-L;s7tfri de valoare privind imobilizdrile corporale si imobilizérile necorporale 35 50234 110.048
a) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817) 36 59.234 119.048
b) Venituri (ct.7813+7815) 37
13. Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 39-40) 38 0 0
a) Cheltuieli (ct.654+6814) 39
b) Venituri (ct.754+7814) 40
14. Ajustari privind provizioanele (rd. 42-43) 4 0 0
a) Cheltuieli (ct.6812) 42
b) Venituri (ct.7812) 43
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 19+21-22+23+25+28+29+35+38+41)| 44 34.569.293 40428418
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE Profit (rd. 18-44) 45 3.246.867 3.915.042
Pierdere (rd. 44-18) 46 0 0
Venituri din interese de participare (ct.761147612+7613) 47
- din care, veniturile obtinute de la entitati afiliate 48
16. Venituri din dobanzi (ct.766) 49 30.101 31.324
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 50
17. Alte venituri financiare (ct.7615+762+764+765+767+768) 51 372 96
- din care, veniturile din alte imobilizari financiare (ct.7615) 52
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 47 + 49 + 51) 53 30473 31.420
18. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare (rd.55-56) 54 0 0
a) Cheltuieli (ct.686) 55
b) Venituri (ct.786) 56
19, Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 57 29.092 46.771
-din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 58
20. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 59 2.190 1.793
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd.54+57+59) 60 31.282 48.564
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A): Profit (rd. 53-60) 61 0 0
Pierdere (rd. 60-53) | 62 809 17.144
PROFITUL SAU PIERDEREA CURENT(A): Profit (rd. 18+53-44-60) 63 3.246.058 3.897.898
Pierdere (rd. 44+60-18-53) | 64 0 0
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VENITURITOTALE (rd.18+53) 65 37.846.633 44.374.880
CHELTUIELI TOTALE (rd.44+60) 66 34.600.575 40.476.982
21. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A) Profit (rd.65-66) | 67 3.246.058 3.897.898
Pierdere (rd.66-65) | 68 0 0
22. Impozitul pe profit (ct.691) 69 401.814 535.046
23. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 70
v
24. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A PERIOADEI DE RAPORTARE
(F02.71=F01.75) Profit (rd.65-66-69-70) Al REERA e
(F02.72=F01.76) Pierdere (rd.66-65+69+70) | 72 0 0
Suma de control FO2: 750823914 /1025549812
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
v |LOGIN GABRIEL S \ ] l;ART'U VASILICHI OANA /y&quTA
Semnatura Y\ Pay Semnatura
Calitatea
[1 2--CONTABIL SEF |
\k/ormular Nr.de inregistrare in organismul profesional:
ALIDAT [ |
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DATE INFORMATIVE
la data de 30.06.2021
Formular 03 - lei -
ivi i i Nr. | Nr. ga oy
I. Date privind rezultatul inregistrat s Nr.unitati Sume
{formulele de calcul sunt conform numerotarli din nota) nota rd.
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit ~ (F03.01.2=F01.75.2) 01 01 1 3.362.852
Unitati care au inregistrat pierdere (F03,01.2=F01.76.2) 02 02 0 0
Pentru Pentru
; Nr. | Nr. Total, 3 S
Il Date privind platile restante rd. activitate activitate de
nota | rd. din care: 3 B
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd. 04-+08+12 +18 la 20+22) 03 | o3
(FO1.(41+50).2>=F03.03.1)
Furnizori restanti - total (rd.05 la 07) 04 | 04
- peste 30 de zile 05 | 05
- peste 90 de zile 06 06
- peste 1 an 07 07
Obligatii restante provenite din activitatea de distributie 08 08
(ct.401) - total (rd. 9+10+11)
-pana in 30 zile 09 | 09
-intre 31 si 90 zile 10 10
-peste 90 zile 1 1
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - total 12 12
(rd.131a17)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 13 13
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate 14 14
- contributia pentru pensia suplimentara 15 15
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 16 16
- alte datorii sociale 17 17
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si
; 18 18
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 19 19
Impozite, taxe si contributii neplatite la termenul stabilit
: 20 | 20
la bugetul de stat, din care:
-contributia asiguratorie pentru munca 21 301
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale | 22 21
. _ Nr. | Nr.
IIl. Numar mediu de salariati . el 30.06.2020 30.06.2021
nota .
A B 1 2
Numar mediu de salariati 23 | 22 31 38
Numér'ul efectivde salana.l;i existenti la sfarsitul perioadei, 2% 23 3 38
respectiv la data de 30 iunie
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IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, "‘; Nr. Siiivia
subventii incasate si creante restante nota | rd.
A B 1
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri *) 25 24
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 26 25
- impozitul datorat la bugetul de stat 27 | 26
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele
T 28 | 27
membre ale Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 29 | 28
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 30 29
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 31 30
- subventii aferente veniturilor, din care: 32 31
-subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca **) 33 32
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in
; AaR ; 34 | 33 43.895
contractele comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 35 | 34
- creante restante de la entitati din sectorul privat 36 | 35 43.895
V. Tichete acordate salariatilor
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor (ct.642) 37 | 36 39.113
i i Nr. 1 Nr.
VI. Alte informatii rd. 30.06.2020 30.06.2021
nota | rd.
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale (ct. 4094), din care: 38 | 37
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru imobilizari
f 39 302
necorporale (din ct. 4094)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru imobilizari
7 40 303
necorporale (din ct. 4094)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale (ct. 4093), din care: 41 38
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru imobilizari
x 42 304
corporale (din ct. 4093)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru imobilizari 1 | 305
corporale (din ct. 4093)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 45+54) 44 | 39 12170 20.699
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de participare, alte titluri
imobilizate si obligatiuni, in sume brute (rd. 46 la 51 + 53) 45 | 40
- actiuni cotate emise de rezidenti 46 41
- actiuni necotate emise de rezidenti 47 | 42
- parti sociale emise de rezidenti 48 | 43
- obligatiuni emise de rezidenti 49 | 44
- actiuni emise de organismele de plasament colectiv emise de rezidenti | 50 | 45
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti, din care: 51 46
- detineri de cel putin 10% 52 | 306
-obligatiuni emise de nerezidenti 53 47
Creante imobilizate, in sume brute (rd.55+56) 54 48 12170 20.699
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei a caror decontare se face in
functie de cursul unei valute (din ct. 267) o 4 Lo Slad
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 56 50
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Creante comerciale, avansuri acordate furnizorilor si alte conturi asimilate, in

8.312 550.425
sume brute (4091+4092+418), din care: ¥ 3 S083
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente, avansuri
acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in 58 52
relatia cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 4091-+din ct. 4092 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitétile afiliate nerezidente, avansuri acordate
furnizorilor externi afiliati nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatia 59 | 307
cu afiliatii nerezidenti (din ct. 4091+din ct. 4092 + din ct. 418)
Creante legate de activitatea de distributie si de creare de produse de
1.077. 998.867
asigurare in asociere cu asiguratorii (ct. 411+412+413+414+415) (rd.61 la 64) w0 o2 =98
-panain 30 zile 61 54 1.033.703 954.972
-intre 31 si 90 zile 62 55
-peste 90 zile 63 56 43.895 43.895
-creante neincasate la termenul stabilit (din ct. 411+412+413+414+415) 64 57
Creante in legaturd cu personalul si conturi asimilate (ct. 425 + 4282) 65 58
Creante in legaturd cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul statului (din ct. 431 + 436
+437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) (rd 67 a 71) 66 | 59 85.826 81.690
- creante in legdturd cu bugetul asigurdrilor sociale (din ct. 431+437+4382) 67 60 85.826 81.690
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului 63 61
(din ct.436+441+4424+4428+444+446)
- subventii de incasat (din ct. 445) 69 62
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (din ct. 447) 70 63
- alte creante in legatura cu bugetul statului (din ct. 4482) 71 64
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct.451), din care: 72 65
-creante cu entitati afiliate nerezidente (din ct, 451), din care: 73 66
-creante comerciale cu entitati afiliate nerezidente (din ct. 451) 74 67
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul statului
neincasate la termenul stabilit(din ct. 431 + 436 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + | 75 68
4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482)
Alte creante (din ct. 453+455+456 + 4582 + 461 + 471 + 473),(rd. 77 la 79) 76 | 69 3.396.303 4.335.223
- decontari privind interesele de participare, decontari cu actionarii/asociatii
privind capitalul, decontari din operatiuni in participatie 77 70
(din ct. 453+455+456+4582)
- alte creante in legaturd cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat
creantele in legatura cu institutiile publice (institutiile statului), 78 71 3.396.303 4.335.223
(din ct. 461 + 471 + 473)
- sumele preluate din ct. 542 'Avansuri de trezorerie' reprezentand avansurile de
trezorerie, acordate potrivit legii §i nedecontate pana la data de raportare 79 72
(din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187), din care: 80 73
-de la nerezidenti 81 74
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor economici ***) 82 75
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 + 508) (rd. 84 1a 90) 83 76
- actiuni cotate emise de rezidenti 84 77
- actiuni necotate emise de rezidenti 85 78
- parti sociale emise de rezidenti 86 | 79
- obligatiuni emise de rezidenti 87 80
- actiuni emise de organismele de plasament colectiv rezidente 88 | 81
- actiuni emise de nerezidenti 89 | 82
- obligatiuni emise de nerezidenti 90 | 83
Alte valori de incasat (ct. 511) 9N 84
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Casa in lei i in valuta (rd. 93+94) 92 85 386 282
-inlei (ct. 5311) 93 86 386 282
-in valuta (ct. 5314) 94 87
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd. 96+98) 95 88 4.542.583 6.547.885
-in lei (ct. 5121) din care: 96 89 4.542.583 6.547.885
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 97 | 90
-in valuta (ct. 5124) din care: 98 91
- conturi curente in valuta deschise la banci nerezidente 99 [ 92
Alte conturi curente la banci si acreditive (rd.101+102) 100 | 93
-sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de incasat, in lei 101 | 94
(din ct. 5125 + 532 + 5411)
-sume in curs de decontare si acreditive in valuta ( din ct. 5125 + 5414) 102 | 95
Datorii (rd. 104+107+110+111+114+116+120+123+124+129+133+136+141) | 103 | 96 5.436.356 7.340.813
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de la institutii
financiare pentru care durata contractului de credit este mai mica de 1 an) 104 | 97
(ct 5194 -+ 5195) (rd. 105 + 106)
-inlei 105 | 98
-in valuta 106 | 99
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de la institutii financiare
pentru care durata contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an) (din ct. 1623| 107 | 100
+1624 + 1625) (rd. 108 + 109)
-inlei 108 | 101
-invaluta 109 | 102
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (din ct. 1626 + 1682) 110 | 103
Alte imprumuturi §i dobanzile aferente (ct. 167 + 1685 + 1686 + 1687) (rd. 112+113) 111 | 104 115522 206.308
% in lei i exprimate in lei, a caror decontare se face in functie de cursul 12 | 105 115522 206,308
unei valute
-in valuta 113 | 106
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct.167), din care: 114 | 107
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 115 | 308
Datorii legate de activitatea de distributie (din ct. 401) (rd.117 1a 119) 116 | 108 4.653.957 6.146.114
-panain 30 zile 17 | 109 4.653.957 6.146.114
-intre 31 si 90 zile 118 | 110
-peste 90 zile 119 [ 111
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte conturi asimilate, in 120 | 112
sume brute (din ct. 462) din care ;
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente, avansuri
primite de la clienti neafiliati nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume 121 | 113
brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente, avansuri
primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute | 122 | 309
in relatie cu afiliatii nerezidenti
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 + 423 + 424 + 426
+427 +4281) 123 | 114 184.678 297.632
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul statului (ct. 431 + 436 +
437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd.125 |a 128) 124 1133 431871 600.070
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale (din ct. 431+43744381) | 125 | 116 77.909 130.463
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului (din ct. 436+441+4423+4428 126 | 117 353.962 469.607
+444+446)
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (din ct.447) 127 | 118
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- alte datorii in legatura cu bugetul statului (din ct.4481) 128 | 119
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451) ****¥), din care: 129 | 120
-datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct. 451), din care: 130 | 121
- cu scadenta initiala mai mare de un an 131 | 310
- datorii comerciale cu entitati afiliate nerezidente indiferent de 132 | 122

scadenta (din ct. 451)

Sume datorate actionarilor/asociatilor (ct. 455) (rd.134+135) 133 | 123 0 600
-sume datorate actionarilor/asociatilor persoane fizice 134 | 124 0 600
-sume datorate actionarilor/asociatilor persoane juridice 135 | 125

Alte datorii (ct.131 +451 + 452 + 455 + 456 + 457 + 4582+ 462 + 472 + 473 +

260 + 509) (rd.137 la 140) 196 [ileb EQa28 2009

- decontari privind interesele de participare, decontari cu actionarii/asociatii

privind capitalul, decontari din operatii in participatie (din ct. 451+452+455 137 | 127

+456+457+4582)

- alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat

datoriile in legdtura cu institutiile publice (institutiile statului) 138 | 128 50.328 90.089

(din ct. 462 + 472 + 473)

- subventii nereluate la venituri (din ct. 445) 139 | 129

- varsaminte de efectuat pentru imobilizéri financiare i investitii pe termen scurt 140 | 130

(din ct.269+509)

Dobanzi de platit (ct. 5181) 141 | 131

- catre nerezidenti 142 | 311

Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii economici **¥) 143 | 132
Capital subscris varsat (ct.1012), din care:  (F03.133.2=F01.60.2) 144 | 133 500.000 500.000
- actiuni cotate 145 | 134 125.000] 125.000
- actiuni necotate 146 | 135 375.000 375.000

- parti sociale 147 | 136

- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct.1012) 148 | 137

Brevete si licente (din ct. 205) 149 | 138 26.144 34616

VIl Informatii privind cheltuielile cu colaboratorii

Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 150 | 146

Cheltuieli privind comisioanele si onorariile

(din ct. 622) Wl | e

. Nr. | Nr.
VIIl. Capital social varsat **#¥) e | 30.06.2020 30.06.2021
nota .
Suma (lei) % Suma (lei) %
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012),
152 | 148 500,000, X 500000 X
(rd. 153+ 156+160+161+162+163)
- detinut de institutii publice, (rd. 154+155) 153 | 149

- detinut de institutii publice de subordonare centrala| 154 | 150

- detinut de institutii publice de subordonare locala 155 | 151

- detinut de societdtile cu capital de stat,

din care: L e
- cu capital integral de stat 157 | 153
- cu capital majoritar de stat 158 | 154
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- cu capital minoritar de stat 159 | 155
- detinut de regii autonome 160 | 156
- detinut de societati cu capital privat 161 | 157 29.360 5,87 17.074 341
- detinut de persoane fizice 162 | 158 470.640 94,13 482.926 96,59
- detinut de alte entitati 163 | 159
FO3 - pag. 6
IX.Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor ':'c" Nr. 2020 2021
din profitul reportat nota | 1d
A B 1 2
- dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 164 | 312 3.800.000 4.300.000
raportare din profitul reportat ; 2t A=
X.Repartiziri interimare de dividende potrivit | N Nr.
o d. d
Legii nr. 163/2018 1) ,,:m, d 2020 2021
A B 1 2
- dividendele interimare repartizate 165 | 313
XI. Creante preluate prin cesionare de la Nr. | Nr.
persoane juridice ***+%) rd. rd 30.06.2020 30.06.2021
nota
A B 1 2
Creante preluate prin cesiune de la persoane juridice (la 166 | 160
valoarea nominald), din care:
- creante preluate prin cesiune de la persoane juridice afiliate | 167 | 161
Creante preluate prin cesiune de la persoane juridice (la cost de 168 | 162
achizitie), din care:
- creante preluate prin cesiune de la persoane juridice
afiliate i

Suma de control FO3: 2/102 2

*) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, paguni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

**) Subventii pentru stimularea ocupdrii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru

plata absolventilor institutiilor de invatdmant, stimularea somerilor care se incadreaza in muncé inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor
care incadreazd In munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau jomeri care in termen de 3 ani de la
data angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de vérsta, ori pentru alte situatil prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj §i stimularea ocuparii fortei de munca.

“*) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationala a Roméniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fard scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

¥ La sectiunea VIl Capital social varsat” |a rd.153-163 in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalul
capitalului social vérsat inscris la rd. 152,

**x=¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat i costul lor de achizitie,

Pentru statutul de ,persoane juridice afiliate” se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) 5i d din Legea nr. 227 /2015 privind Codul Fiscal , cu modificdrile
si completarile ulterioare.

1) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si

compl Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea i functionarea cooperatiel,
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SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU
la 30.06.2021

Soldla 1
ianuarie Cresteri Reduceri Sold la 30
Denumirea elementului 2021 iunie 2021
Total, Prin Total, Prin
din care: transfer din care: transfer

Capital subscris 500,000 0 0 0 0 500,000
Prime de capital 0 0 0 0 0 0
Rezerve din reevaluare 0 0 0 0 0 0
Rezerve legale 100,000 0 0 0 0 100,000
Rezerve reprezentand surplusul realizat din
rezerve din reevaluare 0 0 0 0 0 0
Alte rezerve 0 0 0 0 0 0
Rezultatul reportat reprezentand profitul Sold
nerepartizat sau pierderea neacoperita C 1,632,700 5,326,991 0 4,300,000 | 4,300,000 2,659,691

Sold

D 0 0 0 0 0 0
Rezultatul reportat reprezentand profitul Sold
nerepartizat sau pierderea neacoperita C 0 0 0 0 0 0

Sold

D 0 0 0 0 0 0

Sold
Rezultatul exercitiului financiar C 5,326,991 2355368 0 5,326,991 0 2,355,368

Sold

D 0 0 0 0 0 0
Total capitaluiri proprii 7,559,691 7,682,359 0 9,626,991 | 4,300,000 5,615,059
Director general, Intocmit,

Login Gabriel

Oana Partiu-Vasilichi
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SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE la 30.06.2021

Realizari

Denumirea indicatorilor pec:{s;iir;tie de

nr. raportatre

rd. 01.01.2021 30.06.2020 30.06.2021
FLUXURI DE NUMERAR DIN ACTIVITATEA DE EXPLOATARE
1. Incasari in numerar din activitatea de distributie 1 389,996,712 208,014,716 248,707,767
2.Plati in numerar din activitatea de distributie 2 377,837,236 201,685,756 240,253,199
3.Alte incasari de la debitori diversi 3 0 18,658 7,198
4.Plati in numerar catre furnizori si alti creditori diversi 4 1,907,526 965,022 1,512,508
5.Plati in numerar catre si in numele angajatilor 5 2,973,609 1,759,764 1,686,617
6.Plati aferente fondurilor speciale din activitatea de distributie 6 73,079 37,433 42,143
7.Alte plati in numerar aferente activitatii de exploatare 7 861,342 135,613 467,597
8.Plati in numerar reprezentand dividendele transferate actionarilor 8 3,610,585 3,610,585 4,085,661
9.Plati in numerar reprentand dobanzi aferente imprumutului 9 61,920 29,092 46,771
10.Impozitul pe profit platit 10 788,636 486,056 510,923
NUMERAR NET GENERAT DIN (UTILIZAT IN) ACTIVITATI DE EXPLOATARE
(RD.01-02+03-04-05-06-07-08-09-10) 11 1,882,781 -675,947 109,544

FLUXUL DE NUMERAR DIN ACTIVITATEA DE INVESTITII
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1.Plati in numerar pentru dobandirea de imobilizari corporale si necorporale 12 1,980,094 0 0
2.Incasari din vanzarea de imobilizari corporale 13 0 0 0
3.Plati in numerar pentru dobandirea de instrumente de capitaluri proprii 14 0 0 0
4.Incasari din vanzarea de instrumente de capitaluri proprii sau de datorie ale

altor entitati 15 0 0 0
5.Plati in numerar pentru dobandirea de interesa in asocieri in participatie 16 0 0 0
6.Incasari din vanzarea de interese in asocieri in participatie 17 0 0 0
7.Plati sub forma imprumuturilor acordate tertilor 18 0 0 0
8.Incasari din rambursarea imprumuturilor acordate tertilor 19 8,529 0 0
9.Incasarea din dividende generate de instrumente de capitaluri proprii 20 0 0 0
10.Incasari din dobanzi generate de instrumente de datorie 21 0 0 0
11.Incasari din dobanzi bancare 22 33,386 37,101 31,324
12.Plati in numerar pentru alte investitii pe termen scurt 23 2,000,000 0 0
NUMERAR NET GENERAT DIN (UTILIZAT IN) ACTIVITATI DE INVESTITII (rd.13-

12-14+15-16+17-18+19+20+21+22-23) 24 -3,955,235 37,101 31,324
FLUXUL DE NUMERAR DIN ACTIVITATEA DE FINANTARE

1.Incasari in numerar provenite din emisiuneade actiuni sau alte instrumente

de capitaluri proprii 25 0 0 0
2.Plati in numerar efectuate catre proprietari pentru a rascumpara actiunile

entitatii 26 0 0 0
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3.Incasari in numerar provenite din emisiunea de tiluri de creanta, obligatiuni

sau alte imprumuturi 27 1,611,713 0 0
4.Plati in numerar efectuate pentru a rambursa fonduri imprumutate 28 239,236 100,200 216,709
5.Incasari in numerar provenite din fonduri imprumutate de actionari 29 22,220 10,100 12,850
6.Plati reprezentand rambursari ale fondurilor imprumutate de actionari 30 18,820 10,100 13,450
7.Plati in numerar aferente contractelor de leasing financiar 31 59,533 50,524 41,821
NUMERAR NET GENERAT DIN ( UTILIZAT IN) ACTIVITATI DE FINANTARE

(rd.25-26+27-28+29-30-31) 32 1,316,344 -150,724 -259,131
NUMERAR SI ECHIVALENT DE NUMERAR LA 1 ianuarie 33 5,332,539 5,332,539 6,576,429
CRESTEREA SAU DESCRESTEREA NETA A NUMERARULUI SI ECHIVALENTELOR

DE NUMERAR (rd.11+24+32) 34 -756,110 -789,570 -118,262
NUMERAR SI ECHIVALENT DE NUMERAR LA 30.06.2021 35 4,576,429 4,542,969 6,458,167

Director general,

Login Gabriel

Intocmit,

Oana Partiu-

Vasilichi
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NOTE EXPLICATIVE LA RAPORTARILE CONTABILE

INTOCMITE LA 30 IUNIE 2021

1. Imobilizdiri necorporale

Imobilizdrile necorporale care indeplinesc criteriile de recunoastere prevazute de Norma 36/2015

sunt prezentate la cost mai putin amortizarea cumulata.

Costurile aferente achizitiondrii de programe informatice sunt capitalizate si amortizate pe baza

metodei liniare pe durata utila de viata.

Concesiunile, brevetele, licentele, marcile comerciale, drepturile si activele similare se

inregistreaza in conturile de imobilizari necorporale la costul de achizitie.

Licentele si alte imobilizari necorporale sunt amortizate folosind metoda de amortizare liniara,

pe o perioada estimatd de 3 ani.

2. Imobilizari corporale

Costul / Evaluarea

Imobilizarile corporale recunoscute ca active sunt evaluate initial la cost de cdtre Societate, iar
ulterior la cost minus amortizarea cumulata si pierderile din depreciere cumulate. Costul unui
element de imobilizdri corporale este format din pretul de cumpdrare, inclusiv taxele
nerecuperabile si orice costuri care pot fi atribuibile direct aducerii activului la locatia si in
conditia necesare pentru ca acesta sa poata fi utilizat in scopul dorit de conducere, cum ar fi:
costurile initiale de livrare si manipulare, costurile de instalare si ambalare, onorariile

profesionale, dupa deducerea oricaror reduceri de pret de naturd comerciala.

Cheltuielile cu intretinerea si reparatiile imobilizarilor corporale se iInregistreaza de cdtre
Societate iIn Contul de profit si pierdere atunci cand apar, iar imbunatatirile semnificative aduse
imobilizarilor corporale, care majoreaza valoarea sau extind durata de viata utila a acestora, sau
care madresc semnificativ capacitatea de generare a unor beneficii economice de cdtre Societate,

sunt capitalizate.

Imobilizarile corporale in curs de executie se trec in categoria imobilizarilor finalizate dupa

receptia, darea in folosintd sau punerea in functiune a acestora, dupa caz.

Amortizarea

Amortizarea este calculata pentru valoarea amortizabild, aceasta fiind costul activului, sau o alta

valoare care substituie costul. Amortizarea este recunoscuta in profit sau pierdere utilizand
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metoda liniard pentru durata de viatd utild estimata pentru fiecare componenta a unei imobilizari

corporale. Duratele de viatd utild pentru perioada de raportare sunt urmadtoarele:

- Amenajdri de terenuri 10 ani;

- Constructii 40 ani;

- Instalatii tehnice 3 - 6 anij;
- Mijloace de transport 5- 6 ani;
- Mobilier si aparatura birotica 3 -5 ani.

Duratele de amortizare din contabilitate nu sunt diferite de duratele de amortizare utilizate de

Societate In scopuri fiscale.

Imobilizdri corporale detinute in leasing financiar

La 30 iunie 2021 societatea are in derulare doua contracte de leasing financiar avand ca obiect

doua mijloce de transport.

- contract incheiat in anul 2020 pe o durata de 5 ani, cu o valoare de intrare de 163.912 lei
si la 30 iunie 2021 valoarea contabila a acestei imobilizari corporale detinute in regim de
leasing financiar este de 129.763 lei;

- contract incheiat in anul 2021 pe o duratd de 5 ani, cu o valoare de intrare de 141.913 lei si
la 30 iunie 2021 valoarea contabila a acestei imobilizari corporale detinute in regim de
leasing financiar este de 141.913 lei;

Derecunoastere

Imobilizdrile corporale care au fost cedate sau casate sunt eliminate din Bilant impreund cu

amortizarea cumulata corespunzatoare.

Orice castig sau pierdere din cedarea unei imobilizari este determinat(a) comparand veniturile
din cedare cu valoarea contabila a imobilizdrii corporale si sunt recunoscute la valoarea neta in

profitul sau pierderea perioade:i.

3. Imobilizari financiare

Imobilizarile financiare se inregistreaza initial la costul de achizitie sau valoarea determinata prin
contractul de dobandire a acestora. Imobilizarile financiare se inregistreaza ulterior la valoarea

de intrare mai putin ajustdrile cumulate pentru pierdere de valoare.

4. Creante comerciale

Creantele comerciale sunt recunoscute si inregistrate la suma initiald de Incasat minus ajustarile

pentru depreciere pentru sumele necolectabile. Ajustarile pentru depreciere sunt constituite cand
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existd dovezi conform cdrora Societatea nu va putea Incasa creantele la scadenta initial agreata.

Creantele neincasabile sunt inregistrate pe cheltuieli cand sunt identificate.

5. Numerar si echivalente de numerar

Disponibilitatile banesti sunt formate din numerar in casierie si conturi la banci. Pentru Situatia
fluxurilor de trezorerie, numerarul si echivalentele acestuia cuprind numerar in casierie si conturi

la banci.

6. Datorii financiare

Obligatiile comerciale sunt inregistrate la cost, care reprezinta valoarea obligatiei ce va fi platita
in viitor pentru bunurile si serviciile primite, indiferent daca au fost sau nu facturate catre
Societate. Pentru datoriile exprimate in lei, a cdror decontare se face in functie de cursul unei
valute, eventualele diferente favorabile sau nefavorabile care rezultd din evaluarea acestora se

inregistreaza la venituri sau cheltuieli financiare, dupa caz.

7. Contracte de leasing

Contractele de leasing financiar, care transfera Societatii toate riscurile si beneficiile aferente
imobilizdrilor corporale detinute in leasing, sunt capitalizate la data Inceperii leasingului in
valoarea de achizitie a activelor finantate prin leasing. Pldtile de leasing sunt separate intre
cheltuiala cu dobanda si reducerea datoriei de leasing. Cheltuiala cu dobanda este inregistrata

direct in contul de profit si pierdere.

Activele capitalizate in cadrul unui contract de leasing financiar sunt amortizate pe o baza

consecventa cu politica normald de amortizare pentru bunuri similare.

8. Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute atunci cand Societatea are o obligatie curenta (legala sau
implicita) generatd de un eveniment anterior, este probabil ca o iesire de resurse sa fie necesara
pentru a onora obligatia, iar datoria poate fi estimata in mod credibil. Valoarea unui provizion
reprezintd cea mai buna estimare a cheltuielilor probabile, sau, in cazul unei obligatii, a sumei

necesare pentru stingerea obligatiei.
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9. Capital social

Capitalul social, compus din actiuni comune, este inregistrat la valoarea stabilita pe baza actelor
de constituire. Societatea recunoaste modificarile la capitalul social numai dupa aprobarea lor in

Adunarea Generald a Actionarilor.

10. Rezerve legale

Se constituie in proportie de 5% din profitul brut evidentiat la sfarsitul exercitiului financiar pana
cand rezervele legale totale ajung la 20% din capitalul social varsat in conformitate cu prevederile
legale. La 30.06.2021, Societatea are constituitd o rezerva legald la nivelul solicitat prin acte

normative, respectiv 20% din capitalul social.

11. Instrumente financiare

Instrumentele financiare folosite de Societate sunt formate in principal din numerar, creante,

datorii. Instrumentele de acest tip sunt evaluate in conformitate cu politicile contabile .

12. Recunoasterea veniturilor

Venituri din exploatare

In categoria veniturilor se includ atat sumele sau valorile incasate sau de incasat in nume propriu
din activitati curente, cat si castigurile din orice alte surse. Veniturile din exploatare ale Societatii

cuprind venituri din activitatea de distributie, precum si alte venituri din exploatare.

Cifra de afaceri aferenta Societatii se compune din venituri din oferirea de consultanta si
propunerea de contracte de asigurare si/sau reasigurare si venituri din alte activitdti in legatura

cu activitatea de distributie.

Veniturile Societatii se inregistreaza pe masura prestarii serviciilor pe baza facturii sau in alte

conditii prevazute in contractele semnate de Societate.

Venituri din vanzarea de bunuri

Veniturile din vanzarea de bunuri se inregistreazd in momentul preddrii bunurilor catre
cumparatori, al livrdrii lor pe baza facturii sau in alte conditii prevazute in contract, care atesta

transferul dreptului de proprietate asupra bunurilor respective catre clienti.

Venituri din redevente, chirii si dobianzi

43



Acestea se recunosc astfel:

- dobanzile se recunosc periodic, in mod proportional, pe mdsura generdrii venitului
respectiv, pe baza contabilitdtii de angajamente;
- redeventele si chiriile se recunosc pe baza contabilitatii de angajamente, conform

contractului.

13. Impozite si taxe
Societatea Inregistreaza impozit pe profit curent in conformitate cu legislatia din Romania in
vigoare la data situatiilor financiare. Datoriile legate de impozite si taxe sunt Inregistrate in

perioada la care se refera.

14. Erori contabile

Erorile constatate in contabilitate se pot referi fie la exercitiul financiar curent, fie la exercitiile

financiare precedente. Corectarea erorilor se efectueaza la data constatarii lor.

Corectarea erorilor aferente exercitiului financiar curent se efectueaza pe seama contului de profit
si pierdere. Corectarea erorilor semnificative aferente exercitiilor financiare precedente se

efectueaza pe seama rezultatului reportat.

15. Conversii valutare

Tranzactiile realizate in valuta sunt transformate in LEI la rata de schimb valabild la data

tranzactiei.
Ratele de schimb LEU/EUR la 31 decembrie 2020 si 30 iunie 2021 au fost dupa cum urmeaza:

30 iunie 2021
Moneda 31 decembrie 2020

LEU/EUR 4,8694 4,9267
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16. IMOBILIZARI NECORPORALE

s el Reduceri
Sold initial
VALOARE BRUTA / 0;’, tha Cresteri Sold final
ianuarie T i . .
Elemente de imobilizari este Tota | Din care: | 30 junie 2021
2021 1 casari
Licente si alte imobilizari
necorporale 87.686 1.367 0 0 89.053
TOTAL 87.686 1.367 0 0 89.053
Amortizare
AMORTIZARE / Sol.d initi.al A.mortizare . afe.!r.entat Sold final
. ... .| O0lianuarie in cursul imobilizarilor L.
Elemente de imobilizari . ] 30 iunie 2021
2021 anului scoase din
evidenta
Licente si alte imobilizari
75.800 3.870 79.670
necorporale
TOTAL 75.800 3.870 0 79.670
Valoare contabila 11.886 9.383

Au fost achizitii de imobilizari necorporale realizate in primele 6 luni ale anului 2021 in
suma de 1.367 lei. Amortizarea aferentd imobilizarilor necorporale recunoscuta de
Societate in primele 6 luni ale anului 2021 este de 3.870 lei.
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17. IMOBILIZARI CORPORALE

Sold Reduceri
VALOARE BRUTA / initial Sold final
. . 01 Cresteri Din care: 30 iunie
Elemente de imobilizari {anuarie Total | Dezmembrari 2021
2021 si casari
Terenuri si constructii 3.811.840 7.193 0 0 3.819.033
Instalatii tehnice si

masini 999.445 641.487 0 0 1.640.932
Alte instalatii, utilaje si
mobilier 103.767 22.617 0 0 126.384
Avansuri si imobilizari
corporale in curs 0 0 0 0 0
TOTAL 4.915.052 671.297 0 0 5.586.349

Sold Amortizare
AMORTIZARE / initial Amortizare aferenta Sold final
01 in cursul imobilizarilor 30 iunie
Elemente de imobilizari ianuarie anului scoase din 2021
2021 evidenta

Amenajari de terenuri 3.219 965 0 4.184
Constructii 85.821 32.250 0 118.071
Instalatii tehnice si masini 712.705 74.228 0 786.933
Alte instalatii, utilaje si mobilier 85.806 7.734 0 93.540
TOTAL 887.551 115.177 0 1.002.728
Valoare contabila 4.027.501 4.583.621

Pe parcursul primelor 6 luni ale anului 2021, investitiile in amenajdri de terenuri si constructii
sunt in suma de 7.193 lei; investitiile in echipamente, instalatii tehnice si mijloace de tansport
realizate pe parcursul primelor 6 luni ale anului 2021 au fost in suma de 641.847 lei.

Valoarea amortizdrii recunoscute de Societate In primelor 6 luni ale anului 2021 pentru
imobilizdrile corporale este de 115.177 lei.
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18. IMOBILIZARI FINANCIARE

Imobilizdrile financiare prezentate in bilant se referd la garantii achitate pentru contracte de

inchiriere spatii pentru desfasurarea activitatilor curente, inclusiv garantii pentru contractele de

utilitati.
Sold initial
oi¢ thitia _ | sold final 30
VALOARE BRUTA 01 ianuarie | Cresteri | Reduceri L.
iunie 2021
2021
Garantii si creante imobilizate 20.699 0 0 20.699
TOTAL 20.699 0 0 20.699
Sold initial
0 . s 1.a ] . Sold final 30
AJUSTARI DEPRECIERE 01 ianuarie | Cresteri | Reduceri ..
iunie 2021
2021
Garantii si creante imobilizate 0 0 0
TOTAL 0 0 0
Valoare contabila 20.699 20.699

19. CREANTE COMERCIALE $1 ALTE CREANTE

Termen de lichiditate
Soldla1l
Nr. | 00 27| Soldla30 oct
Elemente de creante ianuarie | . 1-5 es
rd. 2021 iunie 2021 | g.b 1 an ‘ e5
ani ]
ani
0 1 3=4+5+6 4 5 6
TOTAL CREANTE (rd.11a 8 - rd.9+rd.10+rd.11),
) 4.153.504 5.861.330 | 5.861.330 0 0
din care:
Creante legate de activitatea de distributie 1 886.913 998.867 998.867 0 0
Ajustari tru d i tel ivind
]L.lS 'arl pen ru. ePrec.lerea creantelor privin 9 43.805 43.895 43.895 0 0
activitatea de distributie
Avansuri pentru prestari servicii 3 978.757 550.425 550.425 0 0
A\'Iar}suri acordate personalului si creante 4 0 0 0 0 0
asimilate
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Creante fata de bugetul de stat 5 0 0 0 0
Creante fata de bugetul asigurarilor sociale 6 83.294 81.690 81.690 0
Creante privind capitalul subscris si nevarsat 7 0 0 0 0
Creante fata de debitori diversi 8| 2.309.414 4.335.223 | 4.335.223 0
Ajustari pentru deprecierea creantelor debitori

. 9 -60.980 -60.980 -60.980 0
diversi
Decontari din operatiuni in curs de clarificare 10 0 0 0 0

Creantele legate de activitatea de distributie nu sunt purtatoare de dobanda si au in general, un

termen de Incasare sub 30 de zile.

Creantele incerte se inregistreaza distinct in contabilitate. Atunci cand se estimeaza ca o creanta

nu se va incasa integral, in contabilitate se inregistreaza ajustdri pentru pierderi de valoare, la

nivelul sumei care nu se mai poate recupera.

20. NUMERAR $1 ECHIVALENTE DE NUMERAR

31 decembrie

Indicator 2020 30 iunie 2021
Conturi curente si colectoare la banci (lei) 2.926.761 4.303.597
Conturi de depozit (lei) 1.649.662 2.154.288
Numerar in casierie (lei) 7 282
Alte valori (lei) 0 0
Avansuri de trezorerie (lei) 0 0
TOTAL 4.576.423 6.458.167

48




21. DATORII COMERCIALE S1 ALTE DATORII

Termen de exigibilitate

clarificare

Soldla1l
.t Nr. | . . Sold 1a 30
Elemente de datorii d ianuarie | , Peste 5
rd. 2021 lunie 2021 | gup 9 an 1-5ani .
ani
0 1 2 3=4+5+6 4 5 6
TOTAL DATORII (rd.1 1a 15), din care: 7.260.339 10.215.323 | 7.794.166 | 2.421.157 0
Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni 1 0 0 0 0 0
Sume datorate institutiilor de credit 2 2.572.077 2.355.368 433.419 | 1.921.949 0
Datorii legate de activitatea de distributie 3 3.939.878 6.146.114 | 6.146.114 0 0
Sume datorate entitatilor afiliate 4 0 0 0 0 0
Datorii provenite din contracte de leasing 5 104.937 206.308 47.400 158.908 0
Datorii fata de furnizori si creditori diversi 6 113.909 574.464 234.164 340.300 0
Datorii fata de personal 7 115.516 184.149 | 184.149 0 0
Sume datorate asistentilor si asistentilor
e ’ ’ 8 34.425 42.541 42.541 0 0
auxiliari
Datorii fata de bugetul asigurarilor sociale 9 93.384 130.463 130.463 0 0
Datorii fata de bugetul statului 10 214.804 461.230 461.230 0 0
Datorii fata de fonduri speciale in
.. . 11 20.186 22.387 22.387 0 0
activitatea de distributie
Datorii privind alte impozite, taxe si
. o 12 0 0 0 0 0
varsaminte asimilate
Datorii privind sumele de restituit
) ] 13 3.400 600 600 0 0
actionarilor
Datorii privind dividendele cuvenite
) , 14 1.610 1.610 1.610 0 0
actionarilor
Decontari din operatiuni in curs de
15 46.212 90.089 90.089 0 0

Datoriile Societatii la 30 iunie 2021 se refera in cea mai mare parte la datorii fata de societatile de

asigurare, sume decontate in luna iulie 2021.

Datoriile fata de institutiile financiar-bancare sunt reprezentate de doua Iimprumuturi pentru

investitii. Imprumutul pe termen lung in suma de 1.400.000 lei a fost contractat de Societate in

anul 2018, cu scopul de a finanta achizitia unei constructii in Bistrita (sediul actual al Societatii) si
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a 2 terenuri aferente constructiei, in valoare totala de 1.698.272 lei. imprumutul se ramburseaza
in rate egale pe o durata de 84 de luni, scadenta finala fiind pe 01.12.2025. Suma ramasa de
rambursat la 30.06.2021 este de 899.000 lei. Societatea a constituit urmatoarele garantii pentru
imprumutul primit: garantie mobiliard asupra conturilor bancare deschise la banca; ipoteca
imobiliard asupra constructiei si celor 2 terenuri. Al doilea imprumut, in valoare de 1.611.713 lei,
a fost contractat in 2020 pentru a finanta achizitia unei constructii si a terenului aferent din
Bucuresti; rambursarea acestui imprumut se realizeazd in 84 de rate lunare egale, cu scadenta
finala pe 29.09.2027. La 30.06. 2021, soldul acestui imprumut este de 1.456.368 lei. Cladirea si
terenul finantate prin acest imprumut sunt ipotecate in favoarea bancii. Pentru ambele
imprumuturi, rata dobanzii este stabilita in functie de indicele ROBOR la 6 luni si marja practicata

de banca.

Datoriile fata de bugetul statului,fata de bugetele asigurarilor sociale si obligatiile fatd de personal
, reprezentand impozite si taxe datorate, se refera la sume achitate la termenele scadente pentru

aceste obligatii.

22. PROVIZIOANE

Societatea nu a considerat necesara constituirea unor provizioane la 30 iunie 2021.

23. CAPITAL SOCIAL

. 31 decembrie 30 iunie
Indicator
Valoare capital social subscris varsat (lei) 500.000 500.000
Numar actiuni ordinare 2.500.000 2.500.000
Valoare nominala (lei/actiune) 0,20 0,20
24. REZERVE
31 decembrie 30 junie
Rezerve
2020 2021
Rezerve legale 100.000 100.000
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25. CIFRA DE AFACERI NETA

Natura veniturilor realizate

Venituri din activitatea de distributie, din care:

Venituri din oferirea de consultanta si propunerea de
contracte de asigurare si/sau reasigurare

Alte activitati in legatura cu activitatea de distributie

Venituri din crearea de produse de asigurare in
asociere cu asiguratorii

Venituri din organizarea de cursuri de pregatire
profesionala in asigurari si reasigurari

Reduceri comerciale acordate

Venituri din redevente, locatii de gestiune si chirii

26. CHELTUIELI CU PERSONALUL

30 iunie 30 iunie
2020 2021
37.816.160 44.343.460
37.806.160 44.338.550
9.721 4910

0 0

0 0

0 0

0 0

Cheltuieli salariale si contributii aferente, alte cheltuieli privind angajatii si consiliul de

administratie

Indicator

Cheltuieli privind remuneratia personalului

Cheltuieli privind tichetele de masa acordate
angajatilor

Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala
Contributia asiguratorie de munca
Cheltuieli cu pregatirea personalului

TOTAL:

30 iunie 30 iunie
2020 2021
1.290.217 1.722.562
31.342 39.113
10.836 7.177
29.061 38.777
1.583 120
1.363.039 1.807.749
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27. ANALIZA ALTOR CHELTUIELI SI A REZULTATULUI DIN
EXPLOATARE

a) REZULTATUL DIN EXPLOATARE

Raportari Raportari
Indicator contabilela30  contabile la 30
iunie 2020 iunie 2021
1. Cifra de afaceri neta 37.816.160 44.374.880
2. Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate
(3+4) 33.286.212 38.669.353
3. Cheltuielile activitatii de baza 33.215.564 38.669.353
4. Cheltuielile activitatilor auxiliare 70.648 0
5. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2) 4.529.948 5.705.527
6. Cheltuieli generale de administratie 1.282.272 1.807.629
7. Alte venituri din exploatare 0 0
8. Rezultatul din exploatare (5-6+7) 3.246.058 3.897.898
b) ALTE CHELTUIELI DE EXPLOATARE
Indicatori Va?oar.e la 30 Va?oalie la 30
iunie 2020 iunie 2021
Cheltuieli privind energia si apa 25.515 31.948
Cheltuieli de intretinere si reparatiile 20.199 75.208
Cheltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile 67.073 94.393
Cheltuieli cu primele de asigurare 47.360 48.964
Cheltuieli cu pregatirea personalului 1.583 0
Cheltuieli cu colaboratorii 0 0
Cheltuieli privind comisioanele si onorariile 0 0
Cheltuieli de protocol, reclama si publicitate 244.482 300.000
Cheltuieli cu trasportul de bunuri si personal 0 0
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Cheltuieli cu deplasari, detasari si transferari
Cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii
Cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate
Alte cheltuieli cu servicii prestate de terti

TOTAL

28. IMPOZITUL PE PROFIT

Indicator

1. Profitul sau pierderea contabil (a)

2. Elemente similare veniturilor

3. Rezerva legala

4. Venituri neimpozabile

5. Cheltuieli nedeductibile

6. Diferenta de amortizare nedeductibila fiscal

7. Profit impozabil / Pierdere fiscala pentru anul
de raportare (rd. 1+2-3-4+5+6)

8. Pierderea fiscala din anii precedenti

9. Profit impozabil/Pierdere fiscala de recuperat in
anii urmatori (rd. 7-8)

10. Impozit pe profit curent (rd. 9*16%)
11. Impozit aferent profit reinvestit

12. Impozit pe profit datorat (rd. 10-11)
13. Impozit pe profit datorat pentru trim I
14. Cheltuieli cu sponsorizarile
15.Bonificatie 10%

15.Bonificatie 10%

16. Impozit pe profit datorat la sfarsitul perioadei

1.452 3.795
88.982 91.434
57.019 82.889

401.585 879.372
955.250 1.608.003
Valoare la 30 Valoare la 30
iunie 2020 iunie 2021
3.246.058 3.363.027
0 0

0 0

0 0

700.630 786.035
2.330 30.985
3.487.969 4.180.047
0 0
3.487.969 4.180.047
558.075 668.807

0 0

558.075 535.046
446.460 312.887
111.615 133.761

44 .646 0
401.814 222.159
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29. ALTE INFORMATII

Informatii privind relatiile cu entitatile afiliate si alte parti legate

Socieatea nu detine participatii in alte entitati.

Cheltuieli cu chirii si leasing

Societatea are in derulare doua contracte de leasing financiar, soldul imprumutului la 30 iunie
2021 fiind in valoare de 206.308 lei.

Cheltuielile cu chiriile sunt in suma de 94.393 lei. Chiriile sunt aferente locatiilor utilizate de

Societate ca puncte de lucru.

30. Aspecte legate de mediu

Societatea nu are cunostintd de potentiale efecte negative asupra mediului inconjurdtor ca urmare
a operatiunilor sale, care ar trebui cuantificate. Rezultatul unor astfel de potentiale efecte este
incert si conducerea Societdtii nu considera necesara provizionarea unor astfel de datorii pentru

mediul inconjurator.

31. Angajamente - Garantii acordate tertilor

Pentru imprumuturile pe termen lung contractate, Societatea a constituit urmatoarele
garantii in favoarea bancii:

¢ Garantie mobiliard asupra conturilor bancare deschise la banca;

¢ Garantie imobiliard asupra terenului in suprafata de 100 m.p., avand nr. cadastral 8452,
inscris in Cartea Funciara nr. 61938 a Municipiului Bistrita;

e Garantie imobiliara asupra terenului intravilan in suprafata de 500 m.p., avand nr.
Cadastral 56884 si constructiei edificate pe acesta, avand nr. cadastral 56884-C1, imobil
inscris in Cartea Funciara nr. 56884 a Municipiului Bistrita;

e Garantie imobiliara asupra imobilului constand in apartament situat in Bucuresti,
avand nr. cadastral 253777-C1-U1, inscris in Cartea Funciara nr. 253777-C1-U1 a
Municipiului Bucuresti Sector 1, impreuna cu cota parti aferente de 3126/10000 din
partile si dependintele comune, precum si asupra cotei parti de 9000/100 din terenul
intravilan in suprafata de 270 m.p., avand nr. cadastral 253777, inscris in Cartea Funciara
nr. 253777-C1-U1 a Municipiului Bucuresti Sector 1.

Director general, Intocmit,

Dl.Login Gabriel Dna. Partiu Vasilichi Oana

Semnadtura Sef serviciu contabilitate
Semnatura
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Trans”van,'a Brokerﬂ Calela Moldovei, erls, Bistrita, Jud. B\strlta—Nasa.udj Romania, 420096
Registrul Comertului: J06/674/2006 |  Cod fiscal: 19044296
Capital social : 500.000 lei

DECLARATIE,

in conformitate cu prevederile art. 30 din Legea Contabilitatii nr 82/1991

S-au intocmit situatiile financiare semestriale la 30.06.2021 pentru :
Entitate : Soc Transilvania Broker de Asigurare S.A.

Judetul : Bistrita-Nasaud

Adresa : Loc. Bistrita, str. Calea Moldovei, nr.13

Forma de proprietate : 34- Societate pe actiuni

Numarul din registrul comertului : J06/674/2006

Activitatea preponderenta ( cod si denumire clasa CAEN ) : 6622- Activitati ale agentilor si
brokeri-lor de asigurare

Cod de identificare fiscala : 19044296

Subsemnata Partiu-Vasilichi Oana Ancuta,avand functia de sef serviciu contabil, isi asuma
raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare semestriale la 30.06.2021 si confirma ca :

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor anuale sunt in conformitate cu
reglementarile contabile aplicabile ;

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare , performantei
financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata ;

c) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

Semnatura,

Partiu-Vasilichi Oana Ancuta
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